
OU. “Asdreni”
Del.br. 0101 -141
09.12.2005 god.
   Glo\i

       Vrz osnova na ~len 97 stav 1
alineja 1 od Zakonot za osnovno
obrazovanie (Slu`ben vesnik na RM
br.44/95 br. 24/96,  br. 34/96, br. 35/97,
br. 82/99, br. 29/02, br. 40/03, br. 42/03
i br. 63/04), U~ili[niot odbor na
osnovnoto u~ili[te "Asdreni"
s.Glo\i op[tina Tearce na
sednicata odr`ana na den  09.12.2005
godina donese:

S   T   A   T   U   T

NA OSNOVNOTO
U^ILI{TE  "ASDRENI"

S.GLO|I  OP{TINA
TEARCE

I.   OSNOVNI ODREDBI

^len 1

So ovoj Statut na Osnovnoto
u~ili[te "Asdreni" s.Glo\i, (vo
natamo[niot tekst u~ili[teto) se
ureduva pravnata polo`ba na
u~ili[teto, zastapuvaweto i
prestavuvaweto na u~ili[teto,
sodr`inata, organizacijata i
ostvaruvaweto na dejnosta, pravata
i obvrskite na u~enicite,
ocenuvaweto i napreduvaweto na
u~enicite, vospitno - obrazovniot
kadar i drugi nastavnici, u~ebnici,
pedago[ka evidencija i
dokumentacija, upravuvawe i
rakovodewe so u~ili[teto, javnosta
vo rabotata na u~ili[teto i
informirawe na rabotnicite,
odbrana i rabota pod posebni

Sh.F. “Asdreni”
Nr.pr.0101-141
09.12.2005
Gllogjë

    Në bazë të nenin 97 paragrafi 1, alineja 1
e Ligjit për arsimin fillor (Gazeta zyrtare e
R.M. nr. 44/95, nr. 24/96, nr. 34/96, nr.35/97,
nr. 82/99, nr. 29/02, nr. 40/03, nr. 42/03 dhe
nr. 63/04), Këshilli i shkollës fillore “Asdreni”
f.Gllogjë komuna e Tearcës    në mbledhjen e
mbajtur më 09.12.2005 vit e solli :

S  T A T U T I N
E SHKOLLËS FILLORE

,,ASDRENI ”
F.GLLOGJË- KOMUNA

E TEARCËS
I.  DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1

 Me këtë Statut të Shkollës fillore
“Asdreni” f.Gllogjë (në tekstin e
mëtutjeshëm shkolla) rregullohet
pozita juridike e shkollës, përfaqësimi
dhe prezentimi i shkollës, përmbajtja,
organizimi dhe realizimi i
veprimtarisë, të drejtat dhe obligimet
e nxënësve, notimi dhe përparimi  i
nxënësve , kuadrit edukativo-arsimor
e arsimtarëve tjerë, tekstet shkollore,
evidenca pedagogjike  dhe
dokumentacioni, drejtimi  dhe
udhëheqja me shkollën, financimi i
shkollës, opinioni në punën e shkollës
dhe informimi i punëtorëve, mbrojtja
dhe puna në kushte të posaçme,
fshehtësia afariste, sjellja (nxjerrja)
dhe ndryshimi  i Statutit dhe  akteve
të përgjithshme të shkollës.



uslovi, delovna tajna, donesuvawe i
izmenuvawe na statutot i op[tite
akti na u~ili[teto.

^len 2

U~ili[teto e osnovano so
Odluka  br.0801-169/1 od .12.1987god.
verificirano so Re[enie br.16-
3098/1 od 02.06.1988 god.  od  strana
na  Op[tinski  Komitet  za
obrazovanie  i  fizi~ka  kultura  na
Sobranie  na  Op[tina Tetovo.

Denes u~ili[teto nosi naziv
osnovno u~ili[te "Asdreni" Glo\i
op[tina Tearce  i e zapi[ano vo
Okru`niot Stopanski Sud Skopje
so re[enie br. 444/88 god.

^len 3
Odredbite na ovoj Statut se

zadol`itelni za site vraboteni vo
u~ili[teto.
                                           ^len 4

Statutot go donesuva
u~ili[niot odbor na u~ili[teto.

Avtenti~no tolkuvawe na
odredbite na ovoj  Statut  vr[i
u~ili[niot Odbor.

II. PRAVNA POLO@BA NA
U^ILI{TETO

^len 5
U~ili[teto e JAVNA

USTANOVA vo koja se organizira
i ostvaruva osnovnoto obrazovanie
za deca i vozrasni kako del od
edinstveniot vospitno - obrazoven
sistem.

^len 6

- Vospitno-obrazovnata
rabota se izveduva na makedonski
nastaven jazik i negovoto kirilsko
pismo.

- Za pripadnicite na

Neni 2
Shkolla është themeluar me

VENDIM nr 0801-169/1 nga
21.12.1987 dhe  është  verifikuar  me
Vendim  nr.16-3098/1 të datës
9.06.1988 nga Komiteti Komunal për
arsim dhe  kulturë  fizike  i  Kuvendit
Komunal të Tetovës.

Sot shkolla mban emrin shkolla fillore
“Asdreni” f.Gllogjë komuna Tearcës
dhe është e regjistruar në Gjykatën
Ekonomike të Qarkut në Shkup me
vendim Nr.444/88.

Neni 3

Dispozitat e këtij Statuti janë të
obliguara për të gjithë të punësuarit
në shkollë.

Neni 4
        Statutin e sjellë (nxjerrë-bie)
Këshilli shkollor i shkollës.
Interpretimin autentik të dispozitave të
këtij Statuti e bën Këshilli i shkollës.
II. POZITA JURIDIKE E SHKOLLËS

Neni 5

Shkolla është INSTITUCION
PUBLIK në të cilën organizohet dhe
realizohet arsimimi fillor për fëmij dhe
të rritur si pjesë e sistemit unik të
edukimit dhe arsimit.

Neni 6

     -Procesi edukativo arsimorë
zhvillohet në  gjuhën maqedone dhe
alfabetin cirilik.
      - Pwr nxwnwsit e nacionalitetit
shqiptarw procesi edukativo arsimorw
zhvillohet nw gjuhwn shqipe dhe



albanskata zaednica, vospitno-
obrazovnata rabota se izveduva na
albanski jazik i latinsko pismo.

.U~enicite od stav 2 od ovoj
~len zadol`itelno zadol`itelno
go izu~uvaat  i makedonskiot  jazik.

^len 7

Nazivot na u~ili[teto e :
OSNOVNO U^ILI{TE

"ASDRENI"  S.Glo\i  Op[tina
Tearce.

Sedi[teto na u~ili[teto e
vo  s. Glo\i.

U~ili[teto go dobi statusot
na pravno lice od kako se zapi[a vo
Okru`niot stopanski sud vo Skopje
so RE{ENIE  Br. 444/88 od
02.06.1988 godina.

^len 8

U~ili[teto vo pravniot
promet so treti lica za svoite
obvrski  odgovara so site sredstva
so koi raspolaga, - celosna
odgovornost (c. o.)

^len 9

U~ili[teto ima svoj okrugli
pe~at i pravoagolen [tembil.

^len 10

Pe~atot i [tembilot se
napi[ani dvojazi~no.

Vo sredinata na pe~atot e
grbot na Republika Makedonija,
imeto i mestoto  na u~li[teto e so
sledniot tekst:

REPUBLIKA MAKEDONIJA
OSNOVNO U^ILI{TE
"ASDRENI"   S.GLO|I  -

TEARCE.
Vo [tembilot na u~ili[teto

e ispi[an istiot tekst kako i vo

alfabetin latin.
      Nxënësit e nacionaliteit shqiptar
nga alinea 2 e kwtijw neni e kanë
obligim ta mësojnë edhe gjuhën
maqedonase.

   Neni 7

  Emri i shkollës është:
SHKOLLA FILLORE

“ASDRENI” f.Gllogjë Komuna
eTearcës .
  Selia e shkollës është në f.Gllogjë.
     Shkolla e fitoi statusin e personit
juridik prej se u regjistrua në Gjykatën
Ekonomike të Qarkut në Shkup me
VENDIM Nr.444/88 të datës
02.06.1988

Neni 8

Shkolla në qarkullimin juridik me
persona të tretë për obligimet e veta
përgjigjet me të gjitha mjetet që i
disponon,  -me përgjegjësi të plot
(p.p)

Neni 9

   Shkolla  ka   vulën  e  vet  të
rrumbullakët dhe vulën katrore.

                            Neni 10

          Vula dhe vula katrore janë në dy gjuhë.

      Në mes të vulës është stema e
Republikës së Maqedonisë, emri dhe
vendi i shkollës është me këtë tekst:

REPUBLIKA E MAQEDONISË
SHKOLLA FILLORE “ASDRENI’

F.GLLOGJË – TEARCË

Në vulën katrore të shkollës
është shkruar teksti i njejtë si në vulë



pe~atot  so toa [to e ostaveno mesto
za brojot i datumot na priemot.

^len 11
Pe~atot i [tembilot go
upotrebuva  sekretarot  na
u~ili[teto

III. ZASTAPUVAWE I
PRESTAVUVAWE

 NA U^ILI{TETO

^len 12

U~ili[teto go prestavuva i
zastapuva direktorot na
u~ili[teto.

Vo slu~aj na otsutnost na
direktorot, u~ili[teto go
prestavuva i zastapuva liceto koj
]e go opredeli direktorot vo
pismena forma.

^len 13

Direktorot kako zastapnik e
ovlasten vo ime na u~ili[teto da
sklu~uva dogovori i da vr[i
dejstvija, kako i da go zastapuva
u~ili[teto pred sudovi i drugi
organi, ustanovi i organizacii.

^len 14

Direktorot na u~ili[teto
vo ramkite na svoite ovlastuvawa
mo`e da ovlasti i drugi lica za
sklu~uvawe na dogovori i za vr[ewe
na drugi pravni dejstvija.

^len 15

Ovlastuvawata na
direktorot utvrdeni so ovoj Statut
se zapi[uvaat vo sudski registar.

^len 16

me atë  që është lënë vend për
numrin dhe datën e pranimit.

Neni 11

Vulën dhe vulën katrore e përdorë
sekretari i shkollës.

III. PËRFAQËSIMI DHE
 PRZENTIMI I SHKOLLËS

                  Neni 12

        Shkollën e prezenton dhe
përfaqëson drejtori i shkollës
         Në rast të mungesës së

drejtorit, shkollën e përfaqëson dhe e
prezenton personi të cilin do ta
autorizojë drejtori në formë të shkruar.

Neni  13

Drejtori si përfaqësues është i
autorizuar që në emër të shkollës të
lidh kontrata dhe të kryejë aktivitete
tjera juridike, si dhe ta përfaqësojë
shkollën para gjyqeve dhe organeve,
institucioneve dhe organizatave tjera.

Neni 14

        Drejtori i shkollës në kuadër të
autorizimeve të veta mund të
autorizoje edhe persona tjerë për
lidhje të kontratave dhe për kryerjen e
veprimeve tjera juridike.

Neni 15

      Autorizimet e drjtorit të
përcaktuara me këtë Statut
regjistrohen në regjistrin e gjykatës.

Neni 16



Direktorot e zastapnik so
neograni~eno ovlastuvawe vo
ramkite na ovlastuvaweto
zapi[ano vo sudski registar.

^len 17

U~ili[niot Odbor na
predlog na direktorot gi
opredeluva postojano ovlastenite
lica za potpi[uvawe na aktite i
materijalite vo vrska so pravno -
delovnoto, i materijalno -
finansovoto rabotewe na
u~ili[teto.

IV. SODR@INA,
ORGANIZIRAWE  I

OSTVARUVAWE NA DEJNOSTA

^len 18

Dejnosta na u~ili[teto e
organizirawe i ostvaruvawe na
osnovnoto obrazovanie na deca i
vozrasni, vo soglasnost so Zakon i
drugite propisi.

Vo ramkite na ostvaruvaweto
na svojata dejnost, u~ili[teto e
dol`no da gi ostvaruva celite i
zada~ite  na osnovnoto obrazovanie
utvrdeno so zakon i nastavnite
planovi i programi, a osobeno:

- da gi osposobuva u~enicite
so svojata rabota zasnovano na
sovremenite dostigawa na naukata i
tehnikata, stepenot na razvojot na
op[testvoto i dostigawata vo
pedago[ka teorija i praktika, da
steknat osnovni znaewa, umeewa i
ve[tini od prirodnite,
op[testvenite i od  drugi nastavno -
nau~ni disciplini i umetni~ki
podra~ja na ~ovekovoto `iveewe i
tvorewe;

- da vospituva vo duhot na
~ovekovite prava i na drugite

        Drejtori është përfaqësues me
autorizim të pakufizuar në kuadër të
autorizimeve të shkruara në regjistrin
gjyqësor.

Neni 17

       Këshilli i Shkollës me
propozimin e drejtorit i cakton
personat e autorizuar  për nënshkrim
të akteve dhe materialeve lidhur me
punën juridiko-afariste dhe materialo-
financiare.

IV. PËRMBAJTJA, ORGANIZIMI
DHE REALIZIMI I VEPRIMTARISË

Neni 18

Veprimtaria e shkollës është
organizuar dhe realizohet në arsimin
fillor të fëmijëve dhe të të rriturëve, në
pajtueshmëri me Ligjin dhe aktet
tjera.

Në  kudër  të  realizimit  të
veprimtarisë së saj, shkolla është e
obliguar t’i realizoje qëllimet dhe
detyrat e shkollës fillore të
përcaktuara me ligj dhe planet e
programet, në veçanti:

       - t’i aftësojë nxënësit me punën
e tyre të bazuara në të arriturat
bashkëkohore të shkencës dhe të
teknikës, shkallës së zhvillimit  të
shoqërisë dhe të arriturave në teorinë
dhe në praktikën pedagogjike, t’i
përvehtësojnë njohuritë themelore,
shkathtësitë   për lëndët natyrore,
shoqërore dhe disiplinave tjera
arsimore e shkencore dhe  kaptinave
artistike të      jetesës së njerëzëve;

- t’i  edukojë në  frymën e të
drejtave të njeriut dhe të vlerave tjera
demokratike  që janë vërtetuar në
botën bashkëkohore;

       - të zhvilloj dashuri dhe respekt
ndaj  atdheut  ndaj pasurive



demokratski vrednosti [to se
potvrdeni vo sovremeniot svet;

- da razviva lubov i po~it kon
svojata tatkovina kon nejzinite
duhovni i materijalni bogatstva
kako i kon postigawata  i
vrednostite na drugite zemji i
narodi vo svetot ;

- da go potiknuva i postojano
da go razviva soznajniot,
emocionalniot i socijalniot razvoj
na u~enicite;
- kaj u~enicite da razviva
istra`uva~ki duh i da go zbogatuva
interesot za steknuvawe novi
znaewa i sposobnosti za u~ewe ;
- da izgraduva umeewa i naviki za
zdrav na~in i `iveewe pravilen
psihofizi~ki razvoj i za[tita na
`ivotnata sredina;
- da gi podgotvuva decata za osnovno
obrazovanie so organizirawe na
podgotvitelna godina,
zadol`itelna za site deca od [est
godini;

- da organizira celodneven i
prodol`en prestoj na u~enicite i
vo u~ili[teto;

- da ovozmo`uva uspe[no
zavr[uvawe na osnovnoto
obrazovanie i napreduvawe na
u~enicite vo povisokite stepeni na
obrazovanieto i polesno
vklu~uvawe vo rabota ;

- da gi izvr[uva i drugite
zada~i utvrdeni so zakon,
nastavnite planovi i programi i
drugite propisi i akti na
u~ili[teto.

^len 19

Vospitno - obrazovnata
dejnost na u~ili[teto opfa]a
nastava [to se organizira i
izveduva spored nastavni planovi i
programi, von nastavni vospitno -
obrazovni aktivnosti, kulturna i
obrazovna anga`irenost na
u~ili[teto vo lokalnata sredina,
unapreduvawe i vrednuvawe na

shpirtërore dhe materiale si dhe ndaj
të arriturave dhe vlerave të vendeve
dhe popujve në botë;

      - të nxisë dhe vazhdimisht ta
zhvillojë  të kuptuarit, emocional dhe
social tek nxënësit;
- tek nxënësit të zhvillojë ndjenja
kërkimore (gjurmuese) dhe ta
pasurojë interesimin për fitimin e
diturive të reja dhe aftësive për
mësim;

-  të  ndërtojë   shprehi   për  jetë
të shëndoshë dhe zhvillim të drejtë
psiko- fizik dhe mbrojtjen e ambientit
jetësor;

- t’i përgatit fëmijët për arsim
fillor me organizimin  e vitit përtatitor, i
detyruar për të gjithë fëmijët nga
gjashtë vjet;

- të organizojë qëndrim ditor
dhe të zgjatur të nxënësve në shkollë;

- t’u mundësohet kryerja me
sukses e shkollës fillore dhe
përparimi i nxënësve në shkallë më të
lartë të arësimit dhe  hyrja më e leht
në punë;

- t’i kryejë edhe detyrat tjera të
caktuara me ligj, planet  dhe
programet mësimore dhe  ligjet e
aktet tjera të shkollës;

Neni 19

         Veprimtaria edukativo-
arsimore e shkollës përfshinë
mësimin që organizohet dhe
zhvillohet sipas planeve dhe
programeve mësimore, të aktiviteteve
edukativo arësimore jasht shkollore,
angazhimin kulturor dhe arsimor në
mjedisin lokal, përparimin dhe
vlerësimin e veprimtarisë edukativo-
arsimore.



vospitno - obrazovnata dejnost.

^len 20

NASTAVATA OPFA}A
ZADOL@ITELNA

NASTAVA po nastavni podra~ja i
nastavni predmeti za u~enicite od
podgotvitelnata godina do osmoto
oddelenie;

Fakultativna nastava po
oddelni nastavni predmeti za
u~enicite od
IV - VIII   oddelenie;

Drugi vidovi nastava so
raznovidna didakti~ka funkcija.

Drugi vidovi nastava [to gi
organizira u~ili[teto se:

- dopolnitelna nastava,
- dodatna nastava,
- nastava za nadareni u~enici,
nastava za vozrasni u~enici i drugi
vidovi nastava [to se vo funkcija
na vospitni-obrazovnata dejnost na
u~ili[teto.
-

  ^len 21

DOPOLNITELNA
NASTAVA
Se organizira za u~enici od

I - VIII oddelenie koi vo tekot na
u~ebnata godina imaat edna ili
pove]e negativni ocenki.

Dopolnitelna nastava za
u~enici od I - IV oddelenie koi
imaat edna ili pove]e negativni
ocenki se organizira vo tekot na
celata u~ebna godina.

Dopolnitelna nastava za
u~enici od V - VIII oddelenie koi
na krajot na nastavnata godina
imaat edna ili pove]e negativni
ocenki se organizira  vo vreme od 10
do 20 juni.

^len 22

Neni 20

           MËSIMI  PËRMBAN
MËSIMI I OBLIGUAR sipas

sferave mësimore dhe lëndëve
mësimore për nxënësit  nga viti
përgatitor gjer në klasën e tetë;

Mësiomi fakultativ i lëndëve të
caktuara mësimore për nxënësit  prej
klasës IV – VIII,

Forma tjera të mësimit me
funksion të llojllojshëm didaktik si ai
zgjedhor.

Lloje tjera të mësimit që
organizon shkolla janë:

- mësimi plotësues
- mësimi shtues
- mësimi me nxënës të talentuar
- mësimi me nxënës të rritur dhe

forma tjera të mësimit që janë në
funksion të verimtarisë edukativo-
arësimore të shkollës.

Neni 21

MËSIMI PLOTËSUES

Organizohet për nxënësit  prej
klasës së I – VIII të cilët gjatë vitit
shkollor kanë një ose më tepër nota
negative.

Mësimi plotësues  për nxënësit e
klasës  I  –  IV që kanë një ose më
tepër nota negative organizohet  gjatë
tërë vitit shkollor.

Mësimi plotësues për nxënësit
prej klasës V – VIII të cilët në fund të
vitit shkollor kanë një ose më tepër
nota negative organizohet gjatë
kohës nga 10 gjer më 20 qershor.

Neni 22

MËSIMI SHTUES   organizohet për
nxënësit të cilët gjatë mësimit të



DODATNA NASTAVA se
organizira za u~enici koi vo tekot
na zadol`itelnata nastava i niz
drugi vidovi na vospitno- obrazovna
dejnost poka`uvaat zgolemen
interes i sklonost za oddelni
nastavni predmeti i nastavni
disciplini.

U~ili[teto organizira
posebna nastava za nadareni
u~enici koi [to poseduvaat
osobeno izrazen talent za
napreduvawe  vo oddelni nastavni
sodr`ini.

^len 23

So nastavniot plan se
utvrduvaat nastavnite predmeti
(zadol`itelni, fakultativni i
izborni) [to se izu~uvaat po
oddelenija, kako i nedelniot i
godi[niot broj na ~asovi.

^len 24

Vrz osnova na nastavniot
plan i programa u~ili[teto
izrabotuva i donesuva godi[na
programa za rabota.

Godi[nata - programa  za
rabota se donesuva najdocna do 15
Septemvri od tekovnata godina.

^len 25

U~ebnata godina vo
u~ili[teto zapo~nuva po pravilo
na 1 (prvi) Septemvri, a  zavr[uva
na 31 Avgust narednata godina.

^len 26

Vo vremeto od 10 do 20 Juni se
organizira dopolnitelna nastava, a
od 15 do 31 Avgust se izveduvaat
ispiti, i se vr[at podgotovki za
novata u~ebna godina.

obliguar dhe gjatë llojeve tjera të
veprimtarisë edukativo- arsimore
tregojnë interes të shtuar dhe prirje
për lëndë  dhe disiplina të caktuara
mësimore.

     Shkolla organizon mësim të
veçantë për nxënsit me prirje të cilët
posedojnë talent të veçuar për
avansim në lëmi të ndryshme
mësimore.

Neni 23

       Me planin mësimor
përcaktohen lëndët mësimore ( të
obliguara, fakultative dhe zgjedhore)
të cilat mësohen nëpër klasë, si dhe
numri orëve të fondit javor e vjetor.

Neni 24

         Në bazë të planit dhe
programit mësimor shkolla harton dhe
e sjellë programin vjetor për punë.
         Programi vjetor për punë sillet
më së voni gjer 15 Shtator  të  vitit
vijues.

Neni 25

       Viti shkollor në shkollë fillon në
parim më 1 (një) Shtator, kurse
përfundon më 31 Gusht të vitit të
ardhshëm.

Neni 26

       Në kohën prej 10 gjer 20 Qershor organizohet
mësimi plotësues, kurse prej 15 gjer 31 Gusht
jepen provimet dhe bëhen përgatitje për vitin e ri
shkollor.



^len 27

Nastavata se ostvaruva vo
traewe od 180  nastavni dena.

^len 28
P A R A L E L K I
Nastavata se organizira i

izveduva vo paralelki.
Paralelkata se formira od

u~enici od isto oddelenie, a
kombinirana  paralelka se formira
po pravilo od u~enici od I - IV
oddelenie.

Kombinirana paralelka za
u~enici od V - VIII oddelenie mo`e
da se organizira po dobiena
soglasnost od osnova~ot, po
predhodno pribaveno mislewe od
Ministertstvoto.

^len 29

BROJ NA U^ENICI  VO
PARALELKA

Brojot na u~enicite vo
paralelka e od 25 do 34 u~enici.

Paraleka mo`e da se
formira i  od pomal broj u~enici od
25, po dobiena
soglasnost od osnova~ot, po
predhodno pribaveno mislewe od
Ministertstvoto.

Vo kombinirana paralelka od
dve oddelenia, mo`e da ima najmnogu
25 u~enici, vo kombinirana od tri
ili ~etiri oddelenija najmnogu 20
u~enici.

^len 30

Nastavata za u~enicite od
podgotvitelnata godina i od I - IV
oddelenie ja organizira i izveduva
po pravilo eden nastavnik, a mo`e da
bidat vklu~eni pove]e nastavnici,
po dobiena soglasnost od osnova~ot,
po predhodno pribaveno mislewe od
Ministertstvoto.

Neni 27

        Mësimi realizohet në kohëzgjatje
prej 180 ditësh mësimore.

Neni 28
P  A  R  A  L  E  L  E  T
Mësimi organzohet dhe

zhvillohet në paralele.
       Paralelet formohen prej
nxënësve të të njejtës klasë, kurse
paralelet e kombinuara formohen  në
parim prej nxënësve të klasës së I –
IV.
      Paralelet e kombinuara për
nxënësit prej klasës V - VIII mund të
organizohet pas marrjes së pëlqimit
nga themeluesi, me marrje të
mendimit paraprak nga Ministria.

Neni 29

     NUMRI I NXËNËSVE NË PARALELE
     Numri i nxënësve në paralele
është prej 25 gjer më 34 nxënës.
Paralelja mund të formohet edhe me
numër më të vogël nxënësish se 25,
pas marrjes së pëlqimit nga
themeluesi, me marrje të mendimit
paraprak nga Ministria.

Në paralelet e kombinuara prej
dy klasave mund të ketë më së
shumti 25 nxënës, kurse në paralelet
e kombinuara prej tre ose katër
klasave më së shumti 20 nxënës.

Neni 30

       Mësimin për nxënësit prej vitit
përgatitor dhe nga klasa e I–IV e
organizon dhe e mban në parim një
arsimtar, por mund të përfshihen më
shumë arsimtarë, pas marrjes së
pëlqimit nga themeluesi, me marrje të
mendimit paraprak nga Ministria.

Mësimin për nxënësit nga



Nastavata za u~enicite  od V
- VIII oddelenie ja organiziraat i
izveduvaat pove]e nastavnici.

^len 31

Nastavata vo u~ili[teto se
izveduva po nastavni ~asovi.

Sekoj nastaven ~as trae  40
minuti.

^len 32

Redovna nastava  vo
u~ili[teto ne se izveduva za vreme
na letniot raspust, zimskiot odmor,
za vreme na dr`aven praznik i  drugi
praznici utvrdeni so  Zakon.

^len 33

U~ili[teto na 24 Maj  denot
na Sv. Kiril i Metodij,  i na 11.04.
denot na u~ili[teto  organizira
kulturni, sportski i drugi
manifestacii, vo tie denovi ne se
izveduva nastavata.

U~ili[teto na 7 Mart denot
na u~itelot organizira kulturni,
sportski i drugi manifestacii i na
toj den se izveduva redovna nastava.

^len 34

U~ili[teto mo`e da bide
ve`balna za studenti od nastavnite
fakulteti, kade [to ]e se ostvaruva
pedago[ka-metodska praktika,
spored propisite [to gi donesuva
Ministerot za obrazovanie i nauka.

Vo u~ili[teto se vr[i
proverka, vrednuvawe na novi
nastavni sodr`ini, formi, metodi,
sredstva so posebni
eksperimentalni programi spored
propisite [to gi donesuva
Ministerot za obrazovanie i nauka.

klasa V-VIII e organizojnë dhe e
zhvillojnë më tepër arsimtarë.

Neni 31

     Mësimi në shkollë  zhvillohet sipas
orëve mësimore.
      Çdo orë mësimore zgjatë nga 40
minuta.

Neni 32

        Mësimi i rregullt në shkollë nuk
zhvillohet gjatë pushimit veror,
pushimit dimëror, gjatë festave
shtetërore dhe festave tjera të
përcaktuara me Ligj.

Neni 33

      Shkolla me 24 Maj  –  dita  e  Shën
Qirilit dhe Metodit, dhe me _11.04.
në ditën e shkollws11.04. organzon
manifestime kulturore, sportive dhe
manifestime tjera, gjatë këtyre ditëve
nuk zhvillohet mësimi.
       Shkolla më 7 Mars ditën e
mësusesit organizon manifestime
kulturore e sportive dhe në këtë ditë
zhvilohet mësimi.

Neni 34

Shkolla mund të jetë ushtrimore për
studentët e fakulteteve të kuadrit
arsimor, ku do të realizohet praktika
pedagogjiko-metodike, sipas
dispozitave që i bie Ministria e Arsimit
dhe e Shkencës.
     Në shkollë bëhet kontrollimi,
vlerësimi i kaptinave (përmbajtjeve)
mësimore, format, metodat, mjetet
me programe të veçanta
eksperimentale sipas dispozitave që i
bie (sjellë) Ministria e Arsimit dhe e
Shkencës.



^len 35

Rabotata na u~ili[teto se
odviva po ku]en red koj go utvrduva
u~ili[niot  odbor na u~ili[teto.

Ku]niot red osobeno sodr`i
odredbi za: rabotno vreme za
izveduvawe na nastavata, rabotno
vreme na drugite slu`bi na
u~ili[teto, redot za vleguvawe vo
u~ili[nata zgrada na rabotnicite,
u~enicite i nadvore[nite lica,
prestojuvawe na u~enicite i
rabotnicite vo u~ili[nata zgrada,
odr`uvaweto na redot,
iznesuvaweto i vnesuvaweto na
materijali od i vo u~ili[teto
isli~no.

^len 36

Nastavata vo u~ili[teto se
odviva vo ramkite na petodnevna
rabotna nedela.

Nastava se odviva vo dve
smeni.

Prvata smena zapo~nuva so
rabota vo 730 ~asot, a zavr[uva vo
1250 ~asot;

Vtorata smena zapo~nuva vo
1315 ~asot, a zavr[uva vo 1750 ~asot.

Rasporedot na ~asovite,
rasporedot na odmorite me\u
~asovite i rasporedot na smenite gi
odreduva nastavni~kiot sovet vo
po~etokot na u~ebnata godina.

^len 37

Nastavnicite i vospita~ite
go koristat dnevniot odmor po
zavr[uvawe na vtoriot ~as vo
traewe od 15 min.
Stru~nite sorabotnici, i
ostanatite rabotnici vo
u~ili[teto imaat pravo na dneven
odmor od 30 minuti  [to go koristat
vo periodot  od 900 ~asot do 930 ~asot.

Neni 35

        Puna në shkollë zhvillohet sipas
rendit shtëpiak që e përcakton Këshilli
shkollor i shkollës.

Rendi shtëpiak  në veçanti
përmban dispozita për: kohën e
punës për zhvillimin e mësimit, kohën
e punës të shërbimeve tjera në
shkollë, rregullin për hyrje në
ndërtesën e shkollës të punëtorëve,
nxënësve dhe personave të jashtëm,
qëndrimin e nxënësve dhe
punëtorëve në  ndërtesën e shkollës,
mirrëmbajtja e rendit, futja dhe nxerrja
e materialeve në shkollë dhe të
ngjajshme.

Neni 36

      Mësimi në shkollë  zhvillohet
në kuadër të javës pesëditore.
      Mësimi zhvillohet në dy turne.
       Turni i parë  me punë fillon në
orën 730ndërsa mbaron në orën 1250;
       Turni i dytë fillon në orën
1315ndërsa mbaron në orën 1750.
       Orarin e orëve, orarin e
pushimeve në mes orëve dhe orarin
në mes ndërrimeve e cakton Këshilli i
arsimtarëve të shkollës në fillim të vitit
shkollor.

Neni 37

Arsimtarët dhe edukatoret
pushimin ditor e shfrytëzojnë pas
mbarimit të orës së dytë në
kohëzgjatje prej 15 minutash.
         Bashkëpunëtorët profesionalë,
dhe punëtorët tjerë në shkollë kanë të
drejtë në pushim ditor prej 30
minutash që do ta shfrytëzojnë nga
ora 9,00 gjer më orën 9,30 minuta.



Rabotnicite od stav 1  i 2 od
ovoj ~en godi[niot odmor  go
koristat vo tekot na letniot odmor
na u~enicite vo dol`ina soglasno
Zakonot za rabotni odnosi i
Kolektivniot dogovor za osnovnoto
obrazovanie i nauka  vo Republika
Makedonija.

Vremeto na koristewe na
godi[niot odmor na ostanatite
rabotnici go opredeluva
direktorot.

V. U ^E N I C I
1. ZAPI{UVAWE  NA

U^ENICI  I  ISPI{UVAWE
NA U^ENICI

^len 38

U~ili[teto e dol`no  da go
zapi[e vo podgotvitelna godina
sekoe dete koe  do krajot na
kalendarskata godina ]e napolni
[est godini, dokolku e dovolno
fizi~ki ili psihi~ki razvieno.

Vo podgotvitelna godina
mo`e da se zapi[at deca koi do
po~etokot na u~ebnata godina ]e
napolnat pet godini, vrz osnova na
pozitivno mislewe na lekar -
specijalist, pedagog i spholog.

^len 39

Zapi[uvaweto vo
podgotvitelnata godina se vr[i vo
mesec Maj spored odnapred
reonizacija.

^len 40

Vo tekot na u~ebnata godina,
po barawe na roditelot odnosno
staratelot, u~enikot mo`e da
premine vo drugo u~ili[te vo
slu~aj na promena na mestoto na
`iveewe i drugi opravdani
pri~ini.

Punëtorët nga paragrafi 1 dhe
2 nga ky nen pushimin vjetor e
shfrytëzojnë gjatë pushimit veror të
nxënësve në kohëzgjatje sipas ligjit
për marëdhënie të punës dhe
marrëveshjes Kolektive për arsimin
fillor dhe shkencë në Republikën e
Maqedonisë.

Kohën e pushimit vjetor për
punëtorët tjerë e cakton drejtori.

V. N X Ë N Ë S I T
1. REGJISTRIMI I NXËNËSVE

DHE ÇREGJISTRIMI  I
NXËNËSVE

Neni 38

Shkolla është e obliguar që ta
regjistrojë në vitin përgatitor çdo
fëmijë i cili gjer në fund të vitit
kalendarik do t’i mbush gjashtë vjet,
nëse ka aftësi të mjaftueshme fizike
dhe psiqikisht është i zhvilluar.
         Në vitin prërgatitor mund të
regjistrohen fëmijët të cilët gjer në
fillim të vitit shkollor do të mbushin
pesë vjet, në bazë të mendimit pozitiv
të mjekut- specijalist, pedagogut dhe
psikologut.

Neni 39

          Regjistrimi në vitin përgatitor
bëhet në muajin Maj sipas rajonizimit
paraprak.

Neni 40

Gjatë vitit shkollor, me
kërkesën e prindit gjegjësisht tutorit,
nxënësi mund të kalojë në shkollë
tjetër në rast të ndërrimit të
vendbanimit dhe në raste tjera të
arsyeshme.

Kalimi  i nxënësit  nga një



Preminuvaweto na u~enikot
od edno vo drugo u~ili[te se vr[i
vrz osnova na   PREVEDNICA  koja
ja ispra]a u~ili[teto od koe
u~enikot preminuva.

Otpi[uvaweto na u~enikot
od u~ili[teto ne smee da se vr[i se
dodeka istoto ne se izvesti deka
u~enikot e zapi[an vo drugoto
u~ili[te vrz osnova na
prevednicata.

Koga ]e dobie izve[taj za
zapi[uvawe na u~enikot
u~ili[teto [to go poseduva
u~enikot gi dostavuva site podatoci
za uspehot na u~enikot.

^len 41

Na u~enik koj navr[uva 15
godini `ivot mu prestanuva
obvrskata za redovno osnovno
obrazovanie vo u~ili[teto so
istekot na u~ebnata godina. Po
isklu~ok od stav 1 na ovoj  ~len, po
barawe na u~enik, a po mislewe na
pedagogot, u~enikot koj e postar od
15 godini mo`e da go prodol`i
osnovnoto obrazovanie vo
u~ili[teto, do navr[uvawe na 17
godini

^len 42

Ako mestoto na `iveewe na
u~enikot e oddale~eno najmnogu 2
km. od u~ili[teto, u~enikot ima
pravo na besplaten prevoz do
u~ili[teto ako toa e najblisko
osnovno u~ili[te.

^len 43

Vo ramkite na svoite prava i
dol`nosti, u~enicite se dol`ni da
se pridr`uvaat na odredbite od
len 35  od ovoj statut i drugite
op[ti akti na u~ili[teto.

2 . U^ENI^KI  ZAEDNICI

shkollë në tjetrën bëhet në bazë të
FLETËKALIMIT, të cilin e dërgon
shkolla nga e cila kalon nxënësi.

Çregjistrimi (shlyerja) i
nxënësit nga shkolla nuk guxon të
bëhet gjer atëherë kur do të
lajmërohet se nxënësi është
regjistruar në shkollën tjetër në bazë
të fletëkalimit.

Kur do ta marrë raportin për
regjistrimin e nxënësit, shkolla  që
ndjek nxënësi i dorëzon të gjitha të
dhënat për suksesin e nxënësit.

Neni 41

Nxënësi i cili mbush 15 vjet të
jetës i pushon obligimi për shkollimin
e rregullt në arsimin fillor në shkollë
me kalimin e vitit shkollor.

Në raste të veçanta nga
paragrafi 1 i këtij neni, me kërkesën e
nxënësit, por sipas mendimit të
pedagogut, nxënësi që është më i
vjetër se 15 vjet mund ta ndjekë
shkollimin fillor në shkollë deri në
mbushjen e 17 vjetëve.

Neni 42

     Në se vedbanimi i nxënësit
është mbi 2km. largësi nga shkolla,
nxënësi ka të drejtë të transportit
falas gjer në shkollë nëse kjo është
shkolla fillore më e afërt.

Neni 43

       Në kuadër të të drejtave dhe
obligimeve, nxënësit janë obliguar t’i
respektojnë dispozitat nga neni 35
nga ky statut dhe aktet tjera të
përgjithshme të shkollës.

2.  BASHKËSITË E NXËNËSVE



^len 44
Za ostvaruvawe na potrebite i
realizirawe na svoite prava i
obvrski razvivawe na inicijativa,
disciplina, odgovornost i
sorabotka so nastavnicite vo
ostvaruvaweto na vospitno -
obrazovnata rabota u~enicite se
organiziraat vo u~eni~ki zaednici
i u~eni~ki organizacii.

^len 45

U~eni~kite zaednici se
organiziraat vo ramkite na
paralelkata kako u~eni~ka
zaednica na paralelkata i vo
ramkite na u~ili[teto kako
u~eni~ka zaednica na u~ili[teto.

^len 46

U~eni~kata zaednica na
paralelkata ja so~inuvaat site
u~enici na edna paralelka.

U~eni~kata zaednica na
u~ili[teto ja so~inuvaat site
u~enici od  podgotvitelnata godina
i I - VIII oddelenie.

^len 47

So rabotata na u~eni~kata
zaednica na paralekata rakovodi
pretsedatelstvoto [to go
so~inuvaat 5 u~enici (pretsedatel,
sekretar, blagajnik i dvajca
~lenovi).

So rabotata na u~eni~kata
zaednica na u~ili[teto rakovodi
pretsedatelstvoto koe go izbirat
pretsedatelstvata na u~eni~kite
zaednici na paralelkata.

^len 48

U~eni~kata zaednica
podgotvuva  i realizira programa za

Neni 44

       Për realizimin e nevojave dhe të
drejtave të tyre dhe obligimeve,
zhvillimi i iniciativës, disiplinës,
përgjegjësisë dhe bashkëpunimit me
arsimtarët në realizimin e punës
edukativo - arsimore, nxënësit
organizohen në bashkësi të nxënësve
dhe organizata të nxënësve.

Neni 45

Bashkësitë e nxënësve organizohen
në kuadër  të paraleles si  bashkësi
nxënësish të paraleles dhe në kuadër
të shkollës si bashkësi e nxënësve të
shkollës.

Neni 46

             Bashkësinë e nxënësve të
paraleles e përbëjnë të gjithë nxënësit
e një paraleleje.

Bashkësinë e nxënësve të
shkollës e përbëjnë të gjithë nxënësit
prej vitit përgatitor dhe klasës I  -
VIII.

Neni 47

           Me punën e bashkësisë së
nxënësve të paraleles udhëheq
kryesia që përbëhet nga 5 nxënës
(kryetari, sekretari, arëkatari dhe dy
anëtarë)

          Me punën e bashkësisë së
shkollës udhëheq kryesia të cilën e
zgjedhin kryesitë a bashkësive të
nxënësve të paraleles.

Neni 48

       Bashkësia e nxënësve përgatit
dhe realizon programin e punës,



rabota predviduva aktivnosti  vo
vrska so uspehot i disciplinata na
u~enicite organizirawe ekskurzii,
u~estvo vo slobodni i drugi
aktivnosti vo u~ili[teto,
organizirawe na u~eni~ka zadruga i
rabota vo nea, ostvaruvawe
neposredna sorabotka so
rakovoditelot na paralelkata,
nastavnicite i roditelite
sorabotka so organizacii
zainteresirani za oddelni
aktivnosti i dr.

3. U^NE^KI ORGANIZACII

^len 49

Za zadovoluvawe na svoite
potrebi i interesi, u~enicite mo`e
da se organiziraat vo op[testveni,
humanitarni, sportski, kulturno -
umetni~ki organizacii i drugi
klubovi.

U~enicite koi se
organiziraat vo u~eni~ki
organizacii rabotat spored
programite na tie organizacii. koi
gi donesuvaat u~enicite - ~lenovi
na organizacijata zaedno so
odgovorniot nastavnik.

^lenuvaweto vo ovie
organizacii e dobrovolno, po izbor
na u~enicite i uslovite na
u~ili[teto.

4. OCENUVAWE I
NAPREDUVAWE NA

U^ENICITE

^len 50

Za ostvarenite rezultati vo
vospitno - obrazovniot proces
u~enicite vo u~ili[teto se
ocenuvaat po nastavni predmeti so

parashikon aktivitete lidhur me
suksesin dhe disiplinën e nxënësve,
organizimi i ekskurzioneve,
pjesëmarrjen në aktivitetet  e lira si
dhe aktivitete tjera në shkollë,
organizimi i kooperativave bujqësore
dhe punën në të, realizon
bashkëpunim të drejtëpërdrejtë me
udhëheqësin e paraleles, arsimtarët
dhe prindërit, bashkëpunim me
organizatat e interesuara për
aktivitete të caktuara e të tjera.

3. ORGANIZATAT E
NXËNËSVE

Neni 49

        Për plotësimin e nevojave dhe
interesave të tyre, nxënësit mund të
organizohen në organizata
shoqërore, sportive, kulturore-
artistike  dhe klube tjera.

Nxënësit që organizohen në
organizata të nxënësve punojnë sipas
programeve të atyre organizatave që i
sjellin vet nxënësit-anëtarë të
organizatës së bashku me arsimtarin
përgjegjës .

Anëtarësimi në këto organzata
është vullnetar, sipas zgjedhjes së
nxënësve dhe kushteve të shkollës.

4. NOTIMI DHE PËRPARIMI I
NXËNËSVE

Neni 50

Për rezultatet e arritura në
procesin edukativo-arsimore nxënësit
në shkollë notohen në lëndët
mësimore me numra dhe për sjelljen



brojki i po povedenie so opisna
ocenka.

Ocenkite za nastavnite
predmeti se utvrduvaat kako:
odli~en (5), mnogu dobar (4 ),  dobar
( 3 ),  dovolen ( 2 ), i nedovolen ( 1).

Site ocenki se preodni,
osven ocenkata nedovolen ( 1).

Povedenieto na u~enikot se
ocenuva so  ocenkite: primerno,
dobro i nezadovolitelno.

^len 51

Na u~enicite od I oddelenie
vo prvoto polugodie i na u~enicite
od V oddelenie vo prvoto trimese~je
ne im se vnesuvaat ocenkite za
postignatiot uspeh vo pedago[kata
evidencija i dokumentacija.

^len 52

Vo u~ili[teto se vr[i
ocenuvawe na u~enicite i po
predmetite [to  gi izu~uvaat kako
izborni i fakultativni.

^len 53

U~enicite koi so uspeh go
zavr[ile predhodnoto oddelenie,
u~ili[teto gi  zapi[uva vo naredno
oddelenie i gi raspredeluva  po
paraleki.

Na u~enik koj e pozitivno
ocenet od site predmeti vo u~ebnata
godina mu se UTVRDUVA op[t
uspeh, vrz osnova na godi[nite
ocenki od site zadol`itelni
predmeti na krajot na godinata, a za
u~enicite upateni na popraven
ispit po zavr[uvaweto na
popravnite ispiti.

^len 54

Za u~enicite od I - IV
oddelenie op[tiot uspeh go

me nota përshkruese.

Notat e lëndëve mësimore
përcaktohen si: shkëlqyeshëm (5),
shumë mirë (4),  mirë  (3),
mjaftueshëm (2) dhe pamjaftueshëm
(1). Të gjitha notat janë kaluese,
përveç notës pamjaftueshëm (1).

Sjellja e nxënësit  notohet me
notat: shembullore, mirë, dhe
pakënaqshëm.

Neni 51

Nxënësve të klasës së I në
gjysmëvjetorin e parë dhe nxënësve
të klasës së V në tremujorin e parë
nuk u shënohen notat për suksesin e
arritur në dokumentacionin dhe
evidencën pedagogjike.

Neni 52

         Në shkollë bëhet notimi i
nxënësve edhe për lëndët që i
mësojnë si lëndë fakultative dhe
zgjedhore.

Neni 53

         Nxënësit, të cilët me sukses e
kryejnë klasën e mëparshme, shkolla
i regjistron në klasën
vijuese(ardhëshme) dhe i shpërndanë
nëpër paralele.
        Nxënësi, i cili është notuar me
nota pozitive nga të gjitha lëndët në
vitin shkollor atij i VËRTETOHET
suksesi përgjithshëm, në bazë të
notave vjetore nga lëndët e
obligueshme në fund të vitit shkollor,
kurse për nxënësit që dërgohen në
riprovim pas përfundimit të
riprovimeve.

Neni 54

        Për nxënësit prej klasës së I -
IV suksesin e përgjithshëm e



utvrduva oddlenskiot  nastavnikot.
Op[tiot uspeh na u~enicite

od V - VIII oddelenie go utvrduva
oddelenskiot sovet po predlog na
oddelenskiot rakovoditel.

^len 55

U~enikot koj od opravdani
pri~ini ostanal neocenet od eden
ili pove[e predmeti vo tekot na
u~ebnata godina ima pravo da polaga
oddelenski ispit za [to odlu~uva
oddelenskiot sovet.

^len 56

U~enicite od I - IV
oddelenie se preveduvaat vo
narednoto oddelenie.

Za u~enicite koi vo tekot na
u~ebnata godina [e poka`at
nedovolen uspeh po eden ili pove[e
predmeti vo u~ili[teto
zadol`itelno se organizira
dopolnitelna nastava koja ja
odr`uva oddelenskiot nastavnik.

^len 57

Za u~enicite od V - VIII
oddelenie koj na krajot na
nastavnata godina ima edna ili dve
negativni ocenki vo u~ili[teto
zadol`itelno se organizira
dopolnitelna nastava vo vremeto od
10   do 20  Juni.

Dokolku u~enikot ne poka`e
pozitiven uspeh na dopolnitelnata
nastava se upatuva na popraven
ispit koj se odr`uva vo prostoriite
na u~ili[teto vo vreme od 15 do 31
Avgust.

Popravniot ispit se polaga
pred ISPITNA KOMISIJA koja
se sastoi od 3 ~lena - nastavnici
koi gi  imenuva nastavni~kiot sovet
od srodnite predmeti.

vërteton arsimtari klasës.
        Suksesi i përgjithshëm prej
klasës V - VIII e  vërteton  këshilli  i
klasave me propozimin e kujdestarit
të klasës.

Neni 55

Nxënësi, i cili për shkaqe të
arsyeshme mbetet i panotuar në një
ose më shumë lëndë gjatë vitit
shkollor ka të drejtë të jap provimin e
klasës për çka vendos këshilli i
klasës.

Neni 56

        Nxënësit, prej klasës I - IV
barten në klasën e ardhëshmë.

Për nxënësit të cilët gjatë vitit
shkollor do të tregojnë sukses të
pamjaftueshëm në një ose më tepër
lëndë, shkolla është e obliguar të
organizojë mësim plotësues të cilin e
mban arsimtari i klasës.

Neni 57

Për nxënësit prej klasës V  –
VIII, të  cilët  në  mbarim  të  vitit
shkollor kanë një ose dy nota
negative shkolla është e obliguar të
organzojë mësim plotësues në kohën
prej 10 gjer 20 qershor.

Në se nxënësi nuk tregon
sukses pozitiv në mësimin plotësues
ai dërgohet në riprovim që mbahet në
lokalet e shkollës në kohën prej 15
gjer 31 Gusht.

Riprovimi jepet para
komisionit për provim i cili përbëhet
prej 3 anëtarëve- arsimtarë, të cilët i
emëron Këshilli i arsimtarëve i
lëndëve të afërme.

Nëse nxënësi nuk e jep
riprovimin ose nuk paraqitet në



Dokolku u~enikot ne go
polo`i popravniot ispit ili ne se
javi na ispit od neopravdani
pri~ini, ne go zavr[uva
oddelenieto.

^len 58

U~enik od V - VIII oddelenie
koj na krajot na u~ebnata godina  ima
tri ili pove[e nagativni ocenki, se
zadr`uva vo istoto oddelenie.

^len 59

Roditelot na u~enikot
odnosno  staratelot dokolku ne e
zadovolen od ocenkata, ima pravo vo
rok od tri dena od denot na
soop[tuvaweto na ocenkata da
podnese obrazlo`en prigivor do
nastavni~kiot sovet na u~ili[teto.

Dokolku nastavni~kiot
Sovet oceni deka prigovorot e
opravdan  i ako istiot go uva`i
vedna[ formira Komisija
sostavena od pretsedatel i dva
~lena koja vo rok od tri dena vr[i
proverka na znaeweto na u~enikot i
ja utvrduva kone~nata ocenka.

Pretsedatel na Komisijata e
rakovoditelot na paralelkata vo
koja u~i u~enikot, a ~lenovite -
ispituva~i se imenuvaat od redot na
nastavnicite po  predmetot po koj se
vr[i proverka na znaeweto od
samoto u~ili[te ili od drugo
u~ili[te.

^len na komisijata ne mo`e
da bide nastavnikot koj ja
predlo`il ocenkata.

^len 60

Na u~enikot koj poka`uva
odli~en uspeh i posebno se
istaknuva so sposobnost, znaewe i
rabotni naviki za pobrzo
napreduvawe vo u~ili[teto mu se
odobruva vonredno polagawe na

provim pa arsye,   ai nuk e kalon
klasën.

Neni 58

Nxënësi prej klasës V - VIII i
cili  në fund të vitit  shkollor  ka tre ose
më tepër nota negative mbetet në
klasën e njejtë.

Neni 59

Prindi i nxënësit gjegjësisht
tutori i tij, nëse nuk është i kënaqur
me notën  ka të drejtë që brenda tri
ditëve nga njohtimi me notën të bëj
vërejtje me shkrim gjer te Këshilli i
arsimtarëve të shkollës.

Nëse Këshilli i arsimtarëve
vlerëson se vërejtja është e
arsyeshme dhe po qe se i njejti e
miraton menjëherë formon Komision
të përbërë nga kryetari dhe dy
anëtarë i cili brenda tri ditëve bën
kontrollimin e dijes së nxënësit dhe e
vërteton notën përfundimtare.

Kryetari Komisionit është
kujdestari paraleleles, ku mëson
nxënësi, kurse anëtarët- pyetës
emërohen nga radhët e arsimtarëve
të lëndës që i bëhet kontrolli i
njohurive nga vet shkolla ose nga
shkollë tjetër.

Anëtarë i komisionit nuk mund
të jetë arsimtari, i cili e ka propozuar
notën.

Neni 60

Nxënësi i cilli tregon sukses të
shkëlqyeshëm dhe në veçanti
dallohet  me aftësi, dije dhe shprehi
pune për përparim më të shpejtë në
shkollë  i lejohet dhënja e provimit të



ispiti od narednoto oddelenie
najmnogu dva pati vo tekot na
negovoto obrazovanie vo
u~ili[teto vo soglasnost so
propisot donesen od ministerot za
obrazovanie i nauka.

^len 61

U~enicite koi se
istaknuvaat  so svojata rabota i
povedenie i poka`ale visoki
rezultati vo nastavata i
vonnastavnite aktivnosti na
u~ili{teto se nagraduvaat i
pofaluvaat vo soglasnost so
propisot donesen od ministerot za
obrazovanie i nauka.

^len 62

Za u~enici koi ne gi
izvr[uvaat dol`nostite i gi
povreduvaat pravilata na vospitno -
obrazovnata rabota se primenuvaat
pedago[ki merki utvrdeni so
propis na ministerot za
obrazovanie i nauka.

Zabraneto e telesno i
psihi~ko maltretirawe na
u~enikot.

5. OSNOVNO OBRAZOVANIE
ZA VOZRASNI

^len 63

Vo ramkite na u~ili[teto
mo`e da se organizira osnovno
obrazovanie i na vozrasni soglasno
Zakonot i posebnite nastavni
planovi i programi.

klasës së ardhëshme më së shumti
dy herë gjatë shkollimit të tij në këtë
shkollë në pajtim me dispozitat që i
bie (sjell) ministri i arsimit dhe e
shkencës.

Neni 61

Nxënësit, të cilët dallohen me
punën e tyre dhe sjelljen dhe tregojnë
rezultate të larta në mësim dhe
aktivitetet jashtëmësimore të shkollës,
dhurohen  dhe lëvdohen  në pajtim
me dospozitat që i bie ministri i
arësimit dhe i shkencës.

Neni 62

       Për nxënësit të cilët nuk i
kryejnë obligimet dhe i thyejnë
(shkelin) rregullat në punën edukativo
- arsimore, aplikohen masa
pedagogjike të përcaktuara me
dispozit të ministrit të Arsimit dhe të
shkencës.

Ndalohet maltretimi psikik,
trupor dhe fizik i nxënësit.

5. ARSIMI FILLOR PËR TË RRITUR

Neni 63

Në kuadër të  shkollës mund të
organizohet arsim fillor për të rritur në
pajtim me Ligjin dhe me planet dhe
programet e veçanta mësimore.



VI.  VOSPITNO -
OBRAZOVNIOT  KADAR  I

DRUGI
 RABOTNICI

^len 64

Vospitno - obrazovnata dejnost
vo u~ili[teto ja izveduvaat lica
koi gi ispolnuvaat  uslovite:

- Vospituva~ vo podgotvitelna
nastava mo`e da bide lice so
zavr[eno soodvetno visoko ili
vi[e obrazovanie.

- Nastavnik vo oddelenska
nastava mo`e da bide lice so
zavr[eno soodvetno viskoko
obrazovanie;

- Nastavnik po predmetna
nastava mo`e da bide lice koe
zavr[ilo soodvetna ednopredmetna
ili dvopredmetna grupa na
obrazovanie na nastavnici na
fakultet, visoka [kola, Fakultet
za likovna umetnost i Fakultet za
muzi~ka umetnost;

- Stru~en sorabotnik vo
u~ili[te (pedagog, psiholog,
socilog i defektolog) mo`e da bide
lice so zavr[eno soodvetno visoko
obrazovanie;

Bibliotekar mo`e da bide
lice koe gi ispolnuva uslovite za
nastavnik vo oddelenska nastava i
nastavnik po predmetna nastava.

^len 65

Nastavnik, stru~en
sorabotnik i vospituva~ mo`e da
bide lice koe pokraj uslovite
utvrdeni so ~len 64 od ovoj Statut e:

- dr`avjanin na Republika
Makedonija,

- fizi~ki i spihi~ki zdrav, i
- go poznava makedonskiot

jazik i kirilskoto pismo.
Licata od stav 1  na ovoj ~len

vo paralelkite vo koi nastavata se

VI. KUADRI EDUKATIVO-
ARSIMOR DHE PUNËTORËT

TJERË

Neni 64

Veprimarinë edukativo-arsimore
në shkollë e realizojnë personat, të
cilët i plotësojnë kushtet:

- Edukator në mësimin përgatitor
mund të jetë personi që ka kryer
arsimimin superior ose arsimin e
lartë.

- Arsimtar në klasat e ulta mund
të jetë personi që ka kryer arsimim
superior         gjegjës.

       - Arsimtar në mësimin lëndor
mund të jetë personi që ka kryer
arsimimin një lëndor ose dy lëndor në
grupin e arsimimit të arsimtarëve në
fakultet, shkolla e lartë , fakulteti për
artin figurativ dhe fakultetin për artin
muzikor;

- Punëtor profesional në
shkollë (pedagog, psikolog, sociolog
dhe defektolog) mund të bëhet
personi  me arsimim superior;

- Bibliotekist mund të bëhet
personi që i plotëson kushtet për
arsimtar në klasët e ulta dhe arsimtar
për mësim lëndor.

Neni 65

     Arsimtar, bashkëpunëtor
profesional dhe edukator mund të
bëhet personi i cili   përpos kushteve
të përcaktuara sipas nenit 64 të këtij
Statuti të jetë:

- shtetas i Republikës së
Maqedonisë, dhe

-   ta njohë gjuhën maqedone
dhe alfabetin qirilik.

Personat nga paragrafi 1 i këti



izveduva na albanski nastaven jazik
osven nastavnicite po predmetot

makedonski jazik, treba  da go
poznavat i albanskiot jazik odnosno
jazikot na koj se izveduva nastavata.
Po isklu~ok, dokolku ne mo`e da se
obezbedi nastavnik po predmetna
nastava koj go poznava albanskiot
jazik, nastava na opredeleno
rabotno vreme mo`e da  izveduva
nastavnik koj ne go poznava
albanskiot jazik.

U~ili[teto e dol`no da
organizira proverka na poznavawe
na jazikot na nastavnicite od
stavovite 1 i 2 na ovoj ~len.

^len 66

Vo u~ili[teto se vraboteni
i drugi rabotnici koi u~estvuvaat i
pomagaat za  ostvaruvaweto na
vospitno - obrazovanata rabota i
toa:

pedagog,blagajnik-sekretar,
Hausmajstor,  Higieni~ar, idr..

Uslovite koi treba da gi
ispolnuvaat rabotnicite od stav 1
na ovoj ~len poblisku se ureduvaat
so aktot za sistematizacija na
rabotnite mesta na u~ili[teto.

^len 67

Vrabotuvaweto vo
u~ili[teto se vr[i po pat na javen
oglas.

Vrabotuvaweto vo u~ili[eto
se vr[ i bez javen oglas dokolku
rabotniot odnos ne trae podolgo od
tri meseci vo tekot na u~ebnata
godina.

Prednost pri vrabotuvawe vo
u~ili[eto pod isti uslovi imaat
nastavnici, stru~ni sorabotnici i
vospituva~i koi rabotat vo selski
uslovi soglasno propis na
Ministerot za obrazovanie i nauka.

neni në paralelet ku mësimi mbahet
në gjuhën shqipe përveç arsimtarëve
të lëndës së gjuhës maqedone, duhet
ta dijë edhe gjuhën shqipe gjegjësisht
gjuhën, në të cilët zhvillohet mësimi.

- Tolerohet, në se nuk  mund
të

 sigurohet arsimtar për mësim lëndor
që e njeh gjuhën shqipe, mësim në
kohë të caktuar ta mbajë arsimtari që
nuk e njeh gjuhën shqipe.

Shkolla është e obliguar të
organizoj kontrollim të njohurive për
njohjen e gjuhës të arsimtarëve të
paragrafit 1 dhe dy të këtij neni.

Neni 66

Në shkollë janë të punësuar
edhe punëtor tjerë të cilët marrin
pjesë  dhe ndihmojnë për realizimin e
punës edukativo-arsimore dhe atë:

pedagog arkëtar– sekretar,,
mjeshtër shtëpiak ,  pastrues,etj.

 kushtet të cilat duhet ti
plotësojnë punëtorët nga paragrafi 1 i
këtij neni më përsëafërmi rregullohet
me aktin e sistematizimit të vendeve
të punës në shkollë.

Neni 67

      Punësimi në shkollë bëhet
përmes shpalljes publike.

Punësimi në shkollë bëhet
edhe pa shpallje publike në se vendi
punës nuk zgjat më se tre muaj gjatë
vitit shkollor.

Përparësi gjatë punësimit në
shkollë në kushte të njejta kanë
arsimtarët, bashkëpunëtorët
profesional dhe edukatorët të cilët
punojnë në fshatra sipas dispozitës
së Ministrit për arsim dhe shkencë.



^len 68

Odluka za potreba za
zasnovawe na raboten odnos
donesuva direktorot na
u~ili[teto.

Potrebata od rabotnici,
uslovite koi treba da gi ispolni
rabotnikot  za rabotnoto mesto i
rokot za izbor se oglasuvaat javno.

Javniot oglas trae pet dena.

^len 69

Za vrabotuvawe na rabotnici vo
u~ili[teto se vr[i zadol`itelna
proverka na stru~nite znaewa preku
testirawe koe go vr[i posebna
komisija sostavena od 3 ~lena koja ja
formira direktorot.

Za izvr[enata proverka na
znaewata, komisijata sostavuva
zapisnik i dava poedina~no
mislewe za sekoj  kandidat.

^len 70

Rabotniot odnos po pravilo
se zasnovuva na neopredeleno
rabotno vreme Nastavnik,
stru~en sorabotnik i vospituva~
mo`e da zasnova raboten odnos na
opredeleno rabotno vreme do krajot
na u~ebnata godina dokolku po
objaven oglas ne mo`e da se izbere
lice koe gi ispolnuva uslovite
utvrdeni so Zakon i ovoj  Statut.

Nastavnik, stru~en
sorabotnik i vospituva~ mo`e da
zasnova raboten odnos na
neopredeleno rabotno vreme po
kratko od polnoto rabotno vreme,
dokolku obemot na rabotata
iznesuva najmalku polovina od
rabotnoto vreme vo rabotnata
nedela utvrdeno so Zakon.

Neni 68

     Vendimin për nevojën e
themelimit të marëdhënies së punës
e sjell drejtori i shkollës.

Nevoja e punëtorëve, kushtet
që duhet t’i plotësojë punëtori për
vendin e punës dhe afati për pranim
shpallen publikisht.
          Shpallja publike zgjat pesë
ditë.

Neni 69

Për punësim të punëtorëve  në
shkollë, patjetër të bëhet kontrollimi i
njohurive përmes testit, të cilin e bën
komisioni i veçant që përbëhet nga
tre anëtarë që e formon drejtori.

Për kryerjen e kontrollimit të
dijes (njohurive), komisioni harton
procesverbal dhe jep mendim në
veçanti për çdo kandidat.

Neni 70

Marrëdhënia e punës në parim
themelohet në  kohë të pacaktuar.
         Arsimtari, bashkëpunëtori
profesinal dhe edukatori mund të
thememelojnë marrëdhënie pune në
kohë  të  caktuar  gjer  në  fund  të  vitit
shkollor në se  pas konkursit të
shpallur nuk  zgjedhet person i cili i
plotëson kushtet me ligj dhe me këtë
Statut.
         Arsimtari, edukatori dhe
bashkë-punëtori profesional mund të
themelojnë marrëdhënie pune në
kohë të pacaktuar me  kohë  më  të
shkutër se koha e plotë e punës,
nëse vëllimi  i  punës arrin së paku sa
gjysma e  kohës së punës të javës së
punës e përcaktuar me Ligj.



^len 71

Nastavnicite,stru~nite
sorabotnici i vospituva~ite koi
prv pat se vrabotuvaat  vo
u~ili[teto imaat status na
PRIPRAVNIK.

Pripravni~kiot sta` trae
edna godina i vo toj period
pripravnikot se osposobuva  za
samostojna vospitno - obrazovna,
odnosno stru~na  rabota preku
sovladuvawe na soodvetna programa
za stru~en ispit donesena od
ministerot za obrazovanie i nauka,
po predlog na Biroto za razvoj na
obrazovanieto.

Nastavni~kiot Sovet na
u~ili[teto opredeluva Mentor so
~ija pomo[ se osposobuva
pripravnikot.

Po zavr[uvawe na
pripravni~ki sta`, pripravnikot
polaga stru~en ispit na na~in i
postapka utvrden so propis na
Ministerot.

^len 72

Nastavnicite, stru~niot
sorabotnik i vospituva~ot vo tekot
na svojot raboten vek se dol`ni
permanentno stru~no da se
usovr[uvaat, usovr[uvaweto go
organizira i ostvaruva Biroto za
razvoj na obrazovanieto vo
sorabotka so nastavni~kite
fakulteti i drugite vospitno -
obrazovni ustanovi.

^len 73

Nastavnicite, stru~niot
sora-botnik i vospituva~ot vo
u~ili[teto sekoja ~etvrta (4)
godina se ocenuvaat za samostojnoto
izvr[uvawe i osovre-menuvawe na
vospitno - obrazovnata i stru~nata
rabota.

Poka`anite rezultati od

Neni 71

       Arsimtarët, bashkëpunëtorët
profe-sionalë  dhe edukatorët, të cilët
për herë të parë punësohen në
shkollë  kanë statusin e
PRAKTIKANTIT.
      Stazhi i praktikantit zgjatë një
vit dhe në këtë periudhë praktikanti
aftësohet për punë të pavarur
edukativo-arsimore, gjegjësisht punë
profesionale përmes mbizotërimit të
programit për provim profesional e
sjllur nga ministri i arsimit dhe i
shkencës, me propozim të Byrosë për
zhvillimin e arsimit.
       Këshilli i arsimtarëve të
shkollës i cakton Mentor me ndihmën
e të cilit aftësohet praktikanti.
       Pas përfundimit të stazhit të
praktikantit, praktikanti e jep provimin
profesional në mënyrë dhe procdurë
e përcaktuar me dsispozitë të
ministrit.

Neni 72

        Arsimtarët, bashkëpunëtorët
profesional dhe edukatorët gjatë
punës së tyre janë të obliguar që në
mënyrë permanente të aftësohen
profesionalisht, ngritjen profesionale e
organzon dhe e realizon Biroja për
zhvillimin e arsimit në bashkëpunim
me fakultetet pedagogjike (për
arsimtar) dhe institucionet tjera
edukativo-arsimore.

Neni 73

Arsimtarët,  bashkëpunëtorët
profe-sional dhe edukatorët në
shkollë në çdo katër (4) vjet notohen
për kryerjen e pavarur dhe ngritjen e
punës edukativo - arsimore dhe
punës profesionale.

Rezultatet e treguara nga notimi



ocenu-vaweto ovozmo`uvaat
steknuvawe na zvawe.
       Rabotnikot koj e nezadovolen od
ocenkata ima pravo na `alba do
MON.

 Postapka za ocenuvawe,
ocenata za rabotata, vidovite i
steknuvaweto na zvawata so propis
gi utvrduva Ministerot.
         Rabotnikot koj dva pati edno po
drugo  se ocenuva so
nezadovolitelna ocenka im
prestanuva rabotniot odnos.

       - RABOTNO   VREME

^len 74

Rabotnoto vreme na
vrabotenite vo u~ili[teto
iznesuva 40 ~asa vo rabotnata
nedela (polno rabotno vreme).

Rasporedot na rabotnoto
vreme na nastavnicite, stru~nite
sorabotnik i vospituva~ite vo
ramkite na 40 ~asovna rabotna
nedela se utvrduva soglasno aktot na
Ministerot.

Rasporedot na rabotnoto
vreme na ostanatite rabotnici vo
u~ili[teto go utvrduva direktorot
so posebna odluka.

VII. U^EBNICI

^len 75

Za upotreba na u~ebnikot vo
osnovnoto u~ili[te odlu~uva
nastav-ni~kiot Sovet, po dostaven
obrazlo`en pismen predlog od
stru~niot aktiv po soodtveniot
nastaven predmet.

Re[enieto za odobruvawe i
upotreba na u~ebnikot go donesuva
ministerot.

mundësojnë marrjen e titullit.
         Punëtori i cili është i

pakënaqur me notën ka të drejtë
ankese gjer te MASH-i.

Procedurën  për notim,
nota për punën, llojet dhe arritja e
titujve rregullohen me dispozitat që i
përcakton Ministri.

      Punëtori i cili dy herë
rradhazi njëra pas tjetrës notohet me
notë të pakënaqëshme i ndërpritet
marrëdhënia e punës.

- KOHA E PUNËS

Nen 74

Koha e punës e punëtorëve në
shkollë  zgjat 40 orë në javën e punës
(kohë e plotë e punës).
        Orari i kohës së punës së
arsimtarëve, bashkëpunëtorëve
profesionalë dhe e edukatorëve në
kuadër të javës 40 orëshe
përcaktohet në pajtim me dispozitat e
Ministrit.
      Orarin e kohës së punës të
punëtorëve tjerë në shkollë e
përcakton drejtori me vendim të
posaçëm.

VII. LIBRAT

Neni 75

     Për përdorimin e librit në shkollën
fillore vendos Këshilli i arsimtarëve,
me propozim të aktivit profesional me
sqarime të dhëna me shkrim  për
lëndët përkatëse mësimore.
     Vendim për lejimin e përdorimit të
teksteve  e sjell ministri.



VIII. PEDAGO{KA
EVIDENCIJA I

DOKUMENTACIJA

^len 76

Pedago[ka dokumentacija vo
u~ili[teto opfa[a:

- Glavna kniga na u~enici,
- Svidetelstvo,
- U~eni~ka kni[ka, i
- prevednica.
Glavna kniga na u~enicite  e

dokument od trajna vrednost koja se
~uva  vo arhivata na u~ili[teto.

^len 77

Svidetelstvoto, u~eni~kata
kni[ka i prevednicata se javni
ispravi i se izdavat vo eden
primerok.

Vo slu~aj izdadeniot
dokument da se izgubi ili uni[ti
u~ili[teto e dol`no na u~enikot
da mu izdade vtor dokument.

Dokolku u~ili[teto ne mo`e
da izdava vtor primerok od
izgubeniot dokument, u~enikot
svoeto pravo mo`e da go ostvari vo
vonprocesna postapka vo
nadle`niot sud Tetovo na ~ie
podra~je e sedi[teto na
u~ili[teto.

^len 78

Vo u~ili[teto mo`e da se
zapi[e u~enik - dr`avjanin na
Republika Makedonija, stranski
dr`avjanin i lice bez dr`avjanstvo
koj svoeto osnovno obrazovanie go
otpo~nal vo stranstvo kade zavr[il
oddelno oddelenie od osnovnoto
obrazovanie i koj za toa ima
dobieno svidetelstvo vo stranska
zemja samo dokolku svidetelstvoto e
nostrificirano.

VIII. EVIDENCA DHE
DOKUMENTACIONI PEDAGOGJIK

Neni 76

        Dokumentacioni pedagogjik në
shkollë i përfshin:
          -  Libri kryesor (amë) i
nxënësve,
          -   Dëftesat,

- Libreza e nxënësve dhe
- Fletëkalimi.

     Libri kryesor i nxënësve është
dokument me vlerë të përhershme
dhe ruhet në arkivin e shkollës.

Neni 77

        Dëftesat, libreza e
nxënësit dhe fletëshpërngulja janë
dokumente publike dhe jepen në një
kopje. Në rast  se dokumenti i dhënë
humbet ose zhduket shkolla është e
detyruar që nxënësit t’i japë
dokumentin e dytë.

 Në se shkolla nuk mund t’i japë
dokument të dytë nga kopja e
humbur, nxënësi të drejtën e vet
mund ta realizojë me proçedurë
jashtëproçedurale  në gjykatën
kompetente në Tetovë.

Neni 78

     Në shkollë mund të regjistrohet
nxënësi- shtetas i Republikës së
Maqedonisë, shtetasi i huaj dhe
personi pa shtetësi i cili shkollën
follore e ka filluar në botën e jashtme
ku ka kryer veçmas klasën e arsimit
fillor dhe i cili për atë ka marrë
dëftesë nga vendi i huaj vetëm nëse e
ka të nostrifikuar.



IX. UPRAVUVAWE I
RAKOVODEWE SO

U^ILI{TETO

1 . U^ILI{EN ODBOR

^len 79

Organ na upravuvawe vo
u~ili[teto e u~ili[niot odbor.

^len 80

U~ili[niot odbor e sostaven
od  7 ~lena i toa:

- 2 pretstavnici   od
nastavnicite, stru~nite
sorabotnici i vospituva~ite;

-  2 prestavnici od roditelite,
odnosno staratelite na u~enicite;

- 1 pretstavnik od
Ministerstvoto i

- 2 prestavnici od osnova~ot-
op[tina Tearce .

^len 81

Prestavnicite od
roditelite, odnosno staratelite na
u~enicite, od osnova~ot i od
Ministerstvoto ne mo`at da bidat
imenovani od redot na vrabotenite
vo u~ili[teto.

Prestavnicite na osnova~ot
gi imenuva i razre[uva Sovetot na
op[tinata, prestavnicite od
roditelite, odnosno staratelite na
u~enicite gi imenuva i razre[uva
sovetot na roditelite,
prestavnikot na Ministerstvoto go
imenuva i razre[uva ministerot, a
pretstavnicite na nastavnicte,
stru~nite sorabotnici i
vospituva~ite gi imenuva i
razre[uva  nastavni~kiot sovet na
u~ili[teto.

IX. UDHËHEQJA DHE DREJTIMI
ME SHKOLLËN

2. KËSHILLI I SHKOLLËS

Neni 79

       Organi për drejtim në shkollë
është Këshilli i shkollës.

Neni 80

        Këshilli  i shkollës përbëhet
nga 7 anëtarë dhe atë:
   - 2 përfaqësues nga arsimtarët,
bashkëpunëtorët profesional  dhe
edukatorët;
    - 2 përfaqësus të prindërve,
gjegjesisht tutorëve të nxënësve;
    - 1 përfaqësues nga Ministria dhe
    - 2 përfaqësues nga themeluesi –
komuna e Tearcës.

                            Neni 81

Perfaqësuesit e prindërve,
përkatësisht tutorëve të nxënësve,
nga themeluesi dhe nga Ministria nuk
mund të propozohen nga rradhët e të
punësuarëve në shkollë.
Përfaqësuesit e themeluesit i emëron
dhe shkarkon Këshilli i komunës;
përfaqësuesit e prindërve gjegjësisht
tutorëve të nxënësve i emëron dhe
shkarkon Këshilli i prindërve;
përfaqësuesit e Ministrisë i emëron
dhë shkarkon ministri, kurse
përfaqësuesit e arsimtarëve,
bashkëpunëtorëve profesionalë dhe
edukatorëve i emëron dhe shkarkon
këshili i arsimtarëve.



^len 82
^lenovite na odborot osven

pretstavnicite od roditelite,
odnosno staratelite na u~enicite,
se imenuvaat za period od ~etiri
godini so mo`nost za povtoren
izbor.
Pretstavnicite od roditelite,
odnosno staratelite na u~enicite
vo u~ili[niot odbor se imenuvaat
do zavr[uvawe na osnovnoto
obrazovanie na nivnoto dete.

^len 83

U~ili[niot odbor od redot
na svoite ~lenovi izbira
pretsedatel i zamenik pretsedatel.

^len 84

Imenuvaweto na
prestavnicite na nastavnicite,
vospituva~ite i stru~nite
sorabotnici se vr[i na sednica na
nastavni~ki sovet so javno
glasawe.ili tajno so izborna
komisija.

Za imenuvani ~lenovi na
u~ili[niot odbor se smetaat
kandidatite [to  dobile
mnozinstvo glasovi od vkupniot
broj na ~lenovite na nastavni~kiot
sovet.

^len 85

U~ili[niot odbor gi vr[i
slednite raboti:

- go donesuva statutot na
u~ili[teto;

- predlaga godi[na programa
za rabota i izve[taj za rabota na
u~ili[teto do Sovetot na
op[tinata;

- predlaga  finansiski plan do
osnova~ot;

- predlaga zavr[na smetka do
osnova~ot;

- objavuva javen oglas za izbor

Neni 82

Anëtarët e këshillit  pëveç nga
përfaqësuesit e prindërve gjegjësisht
tutorëve, emërohen në periudhë prej
katër vitesh me mundësi për emërim
të sërishëm.

Përfaqësuesit e prindërve-
tutorëve të nxënësve në këshillin e
shkollës emërohen gjer në kryerjen e
shkollës fillore të fëmijve të tyre.

Neni 83

Këshilli i shkollës nga rradhët e
anëtarëve të vet zgjedh kryetar dhe
zëvendës kryetar.

Neni 84

  Emërimi i përfaqësuesve të
arsimtarëve, edukatorëve dhe
bashkëpunëtorëve profesional bëhet
në mbledhjen e këshillit të
arsimtarëve me vota të hapura
(publike) ose të fshehura me
komision zgjedhor.
Anëtar të emëruar në këshillin e

shkollës konsiderohen kandidatët që
kanë fituar shumicën e votive nga
numri i përgjithshëm i këshillit të
arsimtarëve.

Neni 85

Këshilli i shkollës i kryen këto
punë:

- e bie Statutin e shkollës;
- propozon programin e punës

dhe raport për punën e shkollës gjer
te Këshilli i komunës; propozon plan
financiar gjer te themeluesi (komuna);

- propzon llogarinë
përrfundimtare gjer te themeluesi;
    -    shpall konkurs për emërimin e
drejtorit;
    -   bën intervista me kandidatët
për drejtor;



na direktor vo u~ili[teto;
- vr[i intervju so kandidatite

za direktor;
- predlaga na gradona~alnikot

na op[tinata eden kandidat od
prijavenite kandidati na
objaveniot javen oglas za izbor na
direktor;

- dava mislewe do direktorot
za izbor na nastavnicite, stru~nite
sorabotnici i vospituva~ite;

- podnesuvca predlog do
direktorot za prestanok na
rabotniot odnos na licata od
~lenot 75 stav 1 od Zakonot za
osnovno obrazovanie;

- odlu~uva po prigovorite i
`albite na vrabotenite vo
u~ili[te;

- odlu~uva po `albite na
u~enici, roditeli, odnosno
starateli na u~enici;

- razgleduva i drugi pra[awa
utvrdeni so statutot na osnovnoto
u~ili[te;

- donesuva akt za organizacija
i sistematizacija na rabotnite
mesta vo u~ili[teto;

- donesuva odluki za nabavka i
koristewe na osnovni sredtsva;

- go razgleduva uspehot na
u~enicite i prevzema merki za
podobruvawe na uslovite za
rabotata na u~ili[teto;

- go razgleduva uspehot na
u~enicite i prevzema merki za
podobruvawe na uslovite za
rabotata na u~ili[teto;

- gi donesuva site op[ti akti
za potrebite na u~ili[teto;

- odlu~uva za osnovawe na
u~eni~ki zadrugi;

- utvrduva programa na merki
koi proizleguvaat od programata za
odbrana na u~ili[teto;

- donesuva programa za stru~no
obrazovanie i usovr[uvawe na
rabotnicite vo u~ili[teto;

- izbira svoi postojani i
povremeni komisii; i

- i propozon prefektit të
komunës një kandidat nga kandidatët
që janë paraqitur në shpalljen publike
për emrim të drejtorit;

- I jep mendim drejtorit  për
zgjedhje të arsimtarëve,
bashkëpunëtorëve profesionalë dhe
edukatorëve;

- paraqet propozim gjer te
drejtori për ndërprerjen e
marrëdhënies së punës të personave
nga neni 75 paragrafi 1 nga Ligji për
arsimin fillor;

- vendos për ankesat dhe
kundërshtimet e të punësuarve në
shkollë;

- vendosë për ankesat e
nxënësve, prindërve gjegjësisht
tutorëve;

- shqyrton dhe çështje tjera të
përcaktuara me Statutin e shkollës
fillore;

-  bie aktin për organizim dhe
sistematizimin e vendeve të punës në
shkollë;

- bie vendime për furnizimin dhe
shfrytëzimin e mjeteve themelore;

- e shqyrton suksesin e
nxënësve dhe ndërmer masa për
përmisimin e kushteve për punë në
shkollë;

- i  bie  të  gjitha  aktet  e
përgjithshme për nevojat e shkollës;

- vendosë për themelimin e
koperativës së nxënësve;

- përcakton programin për
masat  të cilat dalin nga programi për
mbrojtjen e shkollës;

- e sjell programin për ngritjen
profesionale të punëtorëve në
shkollë;

- emëron komisione të
përhershme dhe të përkohshme;

- bën punë tjera dhe detyra të



- vr[i drugi raboti i zada~i
utvrdeni so Zakon, i drugi propisi,
Kolektiven dogovor i ovoj Statut.

^len 86

Sednicite na u~ili[niot
Odbor gi svikuva i so niv rakovodi
predsedatelot soglasno utvrdeniot
dneven red.

Predsedatelot gi svikuva
sednicite po svoja inicijativa, po
bara�e na direktorot, po barawe na
edna tretina od ~lenovite na
u~ili[niot odbor, po barawe na
nastavni~kiot sovet i sindikatot.

^len 87

Sednicite na u~ili[niot
odbor se svikuvaat najmalku 3 dena
pred odr`uvaweto na sednicata so
pismena pokana.

^len 88

Na sednicata na u~ili[niot
odbor zadol`itelno e prisustvoto
na direktorot,  i sekretarot na
u~ili[teto.

^len 89

U~ili[niot odbor mo`e da
odr`i sednica ako se prisutni
pove[e od polovinata od ~lenovite,
a odlukite gi donesuva so
mnozinstvo na glasovi od vkupniot
broj na  ~lenovi.

Odlukite na u~ili[niot
odbor se donesuvaat so javno
glasawe.

^len 90

Mandatot na ~lenovite na
u~ili[niot odbor po~nuva po
konstituiraweto na odborot.

Konstituiraweto se
izvr[uva po izborot na ~lenovite

përcaktuara me Ligj dhe dispozita
tjera, Kontrata kolektive dhe këtë
Statut.

Neni 86

Mbledhjet e Këshillit të
shkollës i thërret dhe me ta udhëheq
kryetari në pajtim me rendin e ditës.

Kryetari i thërret mbledhjet me
iniciativë të vet, me kërkesë të
drejtorit, me kërkesë të një të tretës të
anëtarëve këshillit të shkollës, me
kërkesë të këshillit të arsimtarëve dhe
sindikatit.

Neni 87

Mbledhjet e Këshillit të
shkollës thirren së paku tri ditë para
mbajtjes së mbledhjes me ftesa me
shkrim.

Neni 88

Në mbledhjet e Këshillit të shkollës
është e obliguar prezenca e drejtorit,
dhe sekretarit të shkollës.

Neni 89

       Këshilli i shkollës mund ta
mbajë mbledhjen në se janë prezentë
më shumë se gjysma e anëtarëve,
vendimet i merr (bie) me shumicën e
votave nga numri i përgjithshëm i
anëtarëve.
        Vendimet e Këshillit të shkollës
sillen me votim të hapur (publik).

Neni 90

Mandati i anëtarëve të Këshillit
të shkollës fillon pas konstituimit të
këshillit.

       Konstituimi bëhet pas emërimit
të anëtarëve të këshillit të shkollës



na u~ili[niot odbor i istekot na
mandatot na ~lenovite na
porane[niot odbor.

Do izborot na pretsedatel na
u~ili[niot odbor, sednicata na
u~ili[niot odbor ja svikuva i so
nea rakovodi najstariot ~len na
u~ili[niot odbor.

^len 91

Mandatot na ~len na
u~ili[niot odbor mo`e da prestane
i pred istekot na negoviot mandat:

1. Po negovo barawe;
2. So prestanok na rabotniot

odnos na ~lenovite imenuvani od
nastavni~kiot sovet na u~ili[teto;

3. So prestanok na statusot
roditel na u~enikot;

4. So otpovikuvawe poradi
neopravdano otsustvo na tri
sednici edno podrugo, poradi
nepostavuvawe po zakon i statutot
na u~ili[teto, odlukite na
u~ili[niot odbor, i uka`uvaweto
na organot koj go imenuval.

^len 92

^len 93

dhe përfundimit të mandatit të
anëtrëve të këshillit të mëparshëm.

Gjer në zgjedhjen e kryetarit të
këshillit të shkollës  mbledhjet  e
këshillit i thëret dhe me ta udhëheq
anëtari më i moshuar i këshillit të
shkollës.

Neni 91

Mandati i anëtarit të këshillit të
shkollës  mund të ndërpritet edhe
para përfundimit të mandatit:

1. Me kërkesë të tij;
2. Me ndërprerjen e marrëdhënis

së punës të anëtrëve të emëruar nga
këshilli I arsimtarëve;

3. Me ndërprerjen e statusit të
prindit të nxënësit;

4. Me revokim për shkak të
mungesës së paarsyeshme në tri
mbledhje radhazi njëra pas tjetrës ,
për shkak të mosveprimit sipas ligjit
dhe statutit të shkollës, vendimeve të
këshillit të shkollës dhe konstatimit të
organit që e ka emëruar.

Revokimin e anëtarit të këshillit të
shkollës e bën organi i cili e ka
emëruar.

3. DREJTORI I SHKOLLËS

Neni 92

Drejtori është organ
udhëheqës i shkollës dhe është
përgjegjës për ligjëshmërinë  në punë
dhe për punën materiale-financiare
në shkollë.

Drejtori është përfaqësues
ligjor i shkollës.



^len 94

 Za direktor na u~ili[teto
mo`e da bide imenuvan lice koj
pokraj op[tite uslovi utvrdeni so
Zakon treba da gi ispolnuva i
slednite posebni uslovi:

- da gi ispolnuva uslovite za
profesor, pedagog ili psiholog vo
u~ili[te,

- ima najmalku 5 godini
rabotno iskustvo vo ustanova za
vospitno - obrazovna rabota
verificirana od strana na
Ministerstvoto i polo`en ispit za
direktor
                                         ^len 95

Gradona~alnikot tri meseci
pred istekot na mandatot na
postojniot direktor, donesuva
odluka u~ili[niot Odbor da objavi
javen oglas za izbor na direktor.

Javniot oglas se objavuva vo
najmalku dva vesnika od koi
najmalku vo po eden od vesnicite
[to se izdavaat na makedonski jazik
i vo vesnicite [to se izdavaat na
jazikot [to go zboruvaat najmalku
20% od gra\anite koi zboruvaat
slu`ben jazik razli~en od
makedonskiot jazik.

Objaveniot oglas za izbor na
direktor  trae 8 dena od denot na
objavuvaweto.

^len 96
Pristignatite dokumenti gi

pregleduva tri ~lena  komisija.
Komisijata od stav 1 na ovoj

~len e dol`na vo rok od 5 dena od
denot na zavr[uvaweto na oglasot

Neni 93

Mandati i drejtorit zgjat katër
vjet dhe fillon rrjedhë nga dita e
miratimit të vendimit për emrim nga
Prefekti.

Neni 94

Drejtor  mund të emërohet
personi i cili krahas kushteve të
përgjithshme  të caktuara me Ligj
duhet t’i plotësojë edhe kushtet e
posaçme :

- t’i plotësojë kushtet për
profesor pedagog ose psikolog në
shkollë,

- të ketë pesë vjet përvoj pune
në veprimtarinë edukativo – arsimore
të verifikuar nga Ministria dhe provim
të dhënë për drejtor.

Neni 95

Prefekti tre muaj para skadimit
të mandatit të drejtorit aktual,  bie
vendim që këshilli i shkollës ta shpall
konkursin për emërimin e drejtorit.

Shpallja publike proklamohet
së paku në dy gazeta nga të cilat së
paku në një gazetë që botohet në
gjuhën maqedone dhe në gazetën që
botohet në gjuhën, të cilën e flasin së
paku 20% e qytetarëve të cilët flasin
gjuhë zyrtare ndryshe nga gjuha
maqedone.

Konkursi i shpallur për
emërimin e drejtorit zgjat 8 ditë nga
dita e botimit.

Neni 96

     Dokumentat e arritura i
shqyrton komisioni tre anëtarësh.
     Komisioni nga paragrafi 1 i
këtij neni është i obliguar në afat prej
5 ditësh nga mbyllja e konkursit ta
paraqet listën e kandidatëve të



na u~ili[niot odbor da mu podnese
lista na prijaveni kandidati so
obrazlo`enie za ispolnuvawe na
uslovite na kandidatite.

U~ili[niot odbor mo`e da
pobara dopolnitelni dokumenti od
kandidatite koi gi ispolnuvaat
uslovite soglasno so odredbite vo
statutot na u~ili[teto.

U~ili[niot odbor i
pretstavnikot od Biroto vr[at
intervju so kandidatite koi gi
ispolnuvaat uslovite.

U~ili[niot odbor vo rok od
sedum dena od denot na izvr[eniot
razgovor so kandidatite, na
gradona~alnikot na op[tinata mu
predlaga eden kandidat za izbor na
direktor.

^len 97

Gradona~alnikot vo rok od 15
dena od denot na dobivawe na
predlogot izbira direktor.

Dokolku gradona~alnikot vo
rokot utvrden od stav 1 od ovoj ~len
ne izbere direktor, dol`en e vo rok
od tri dena da go izvesti
u~ili[niot odbor.

^len 98

Izvestuvaweto na
kandidatite za imenuvawe na
direktor, pravoto na kandidatite za
pokrenuvawe postapka za za[tita na
pravata vo vrska so oglasot i
imenuvaweto i drugite prava na
kandidatite se vr[i spored
odredbite na Zakonot za rabotni
odnosi i kolektiven dogovor.

^len 99

Direktorot na u~ili[teto ja
organizira i rakovodi vospitno-
obrazovnata i druga rabota,
samostojno donesuva odluki od
negovata nadle`nost utvrdeni so
Zakon, drugi propisi i op[ti akti

paraqitur me sqarime për plotësimin e
kushteve të kandidatëve.

Këshilli i shkollës mund të
kërkojë dokumente plotësuese nga
kandidatët që i plotësojnë kushtet në
pajtim me dispozitat në Statutin e
shkollës.

       Këshilli i shkollës dhe
përfaqësuesi i Byrosë zhvillojnë
intervistë me kandidatët, të cilët i
plotësojnë kushtet.

      Këshilli i shkollës në afat prej
shtatë ditësh nga dita kurr është bërë
biseda (intervista) me kandidatët,
Prefektit të komunës i  propzohet një
kandidat për emërim të drejtorit.

Neni 97

  Prefekti në afat prej 15 ditëve
nga dita e marrjes së propzimit
emëron drejtorin.

Nëse Prefekti në afatin e
përcaktuar nga paragrafi 1 i këtij neni
nuk emëron drejtorin, obligim e ka që
në afat prej tre ditëve ta njohtojë
Këshillin e shkollës.

Neni 98

       Lajmërimi i kandidatëve për
emërimin e drejtorit, e drejta e
kandidatëve për ngritjen e procedurës
për mbrojtjen e të drejtave lidhur me
konkursin  dhe  emërimin    si  dhe  të
drejta tjerra të kandidatëve bëhet
sipas dispozitave të Ligjit për
marrëdhëniet e punës dhe
marrëveshjes kolektive.

Neni 99

Drejtori i shkollës e organizon
dhe udhëheq punën edukativo-
arsimore dhe punë tjera, në mënyrë
të pavarur merr vendime nga
kompetenca e tij të përcaktuara me



na u~ili[teto i go zastapuva
u~ili[teto  pred treti lica.

^len 100

Vo ostvaruvaweto na
obrvskite i rakovodeweto od ~len
98 od ovoj statut, direktorot gi ima
slednite prava i obvrski:

- ja predlaga godi[nata
programa za rabota na u~ili[teto i
prezema merki za nejzino
ostvaruvawe;

- gi izvr[uva odlukite od
u~ili[niot odbor;

- po predhodno mislewe na
u~ili[niot odbor vr[i izbor na
nastavnici, stru~ni sorabotnici,
vospituva~i, soglasno zakon i
aktite na u~ili[teto;

- vr[i rasporeduvawe na
nastavnici, stru~ni sorabotnici i
vospituva~i;

- vr[i izbor i rasporeduvawe
na drugi rabotnici soglasno
zakonot za rabotnite odnosi i
kolektivniot dogovor;

- odlu~uva za prestanok na
rabotniot odnos na rabotnicite vo
u~ili[teto soglasno Zakonot za
osnovno obrazovanie, Zakonot za
rabotni odnosi, i kolektivniot
dogovor i ovoj statut;

- podnesuva izve[taj za uspehot
i postignatite rezultati vo
vospitno-obrazovnata rabota vo
u~ili[teto do Biroto za razvoj na
obrazovanieto;

- podnesuva izve[taj za
materijalnoto rabotewe vo
u~ili[teto vo tekot na u~ebnata
godina do u~ili[niot odbor i
Ministerstvoto;

- podnesuva izve[taj za
realizacija na godi[nata programa do
Ministerstvoto;

- u~estvuva vo podgotvuvaweto
na materjalite za rabota na
u~ili[niot odbor i drugite organi
i tela vo u~ili[teto;

Ligj, dhe dispozita dhe akte të
shkollës para personave të tretë.

Neni 100

Në realizimin e obligimeve dhe
udhëheqjen nga neni 98 të këtij
statuti,  drejtori i ka këto të drejta dhe
obligime:

- e propzon programin vjetor për
punën e shkollës dhe ndërmerr masa
për realizimin e tij;

   -  i realizon vendimet e Këshillit të
shkollës;
   -    sipas  mendimit  paraprak  të
këshillit të shkollës bën zgjedhjen e
arsimtarëve, bashkëpunëtorëve
profesional, në pajtim me ligjin dhe
akteve të shkollës;

- kryen sistemimin e
arsimtarëve, bashkepunëtorëve
profesionalë, dhe edukatorëve;

- bën zgjedhjen dhe caktimin e
punëtorëve tjerë sipas ligjit për
marëdhëniet e punës dhe kontratës
kolektive;

- Vendos për ndërprerjen e
marrëdhënies së punës të punëtorëve
në shkollë në pajtim me Ligjin për
arsimim fillor, Ligjit për marrëdhëniet
e punës dhe kontratës kolektive si
dhe këtij statuti.

- paraqet raport për suksesin
dhe rezultatet e arritura në punën
edukativo-arsimore në shkollë gjer te
Biroja për zhvillimin e arsimit;

- paraqet raport për punën
materiale të shkollës  gjatë vitit
shkollor gjer te Këshilli i shkollës dhe
Ministrisë;

- paraqet raport për realizimin e
programit vjetor- Minisrisë;

- merr pjesë në përgaditjen e
materialeve për punën e këshillit të
shkollës dhe organeve e trupave tjerë
në shkollë;

- Vendos për shfrytëzimin e



- odlu~uva za koristewe na
sredstvata na u~ili[teto;

- gi podgotvuva, svikuva i
rakovodi so sednicite na
nastavni~kiot sovet i aktivno
u~estvuva vo rabotata na drugite
organi;

- dava naredbi za finansijsko-
materjalno i administrativno
rabotewe na u~ili[teto;

- se gri`i i prezema merki za
podobruvawe na uslovite za rabota
i nepre~eno vr[ewe na dejnosta na
u~ili[teto.

- sklu~uva dogovori,
potpi[uva svidetelstva, nalozi i
drugi akti soglasno zakon;

- vr[i instruktivno-
pedago[ki uvid i nadzor vo
u~ili[teto i prezema merki za
unapreduvawe na rabotata na
nastavnicite, stru~nite
sorabotnici i vospituva~ite;

- po potreba vr[i vospitno-
obrazovna rabota;

- se gri`i za redot i
disciplinata vo u~ili[teto;

- se gri`i za zakonitosta vo
rabotata na u~ili[teto i za
primenata na zakonite, i drugite
propisi, statutot i drugite akti na
u~ili[teto;

- sorabotuva so
ministerstvoto, nadle`nite
prosvetni, pedago[ki i drugi
organi, organi na lokalnata
samouprava i dr. i

- vr[i drugi raboti
predvideni so zakon, ovoj statut i
drugi akti na u~ili[teto.

-
^len 101

Direktorot na u~ili[teo
mo`e da bide razre[en :

- na li~no barawe;
-
- vo slu~aj na povreda pri

izvr[uvawena zakonot, drugite
propisi i op[ti akti utvrdeni od

mjeteve të shkollës;
- i pregadit , i thërret dhe

udhëheq me mbledhjet e këshillit
arsimor dhe në mënyrë aktive merr
pjesë në punën e organeve tjera;

- jep urdhëra për punën
financiare-materiale dhe
administrative të shkollës;

- kujdeset dhe ndërmerr masa
për përmirsimin e kushteve për punë
dhe kryerjen e papenguar të
veprimtarisë së shkollës;

- lidh kontrata, nënshkruan
dëftesa, urdhëra dhe akte tjera në
pajtim me ligjin;

- kryen kontrollime instruktive-
pedagogjike dhe mbykqyrje në
shkollë dhe ndërmerr masa për
përparimin e punës së arsimtarëve,
bashkëpunëtorëve profesionalë dhe
edukatorëve;

- sipas nevojës kryen punë
edukativo-arsimore;

- kujdeset për rendin dhe
disiplinën në shkollë;

- kujdeset për ligjëshmërinë në
punën e shkollës dhe për aplikimin e
ligjeve, dispozitave të tjera të statutit
dhe akteve tjera në shkollë;

- bashkëpunon me ministrinë,
organet tjera kompetente arsimore –
pedagogjike, organet e vetëqeverisjes
lokale etj;

- kryen punë të tjera të parapara
me ligj, këtë statut dhe akte tjera të
shkollës;

Neni 101

Drejtori shkollës mund
shkarkohet:

- me kërkesë  personale të tij;
   -  në rast të shkelejes të ligjit dhe
aktet tjera të verifikuara na
inspektorati shtetror I arsimit.



dr`avniot prosveten inspektorat ;
-
- ako ne go sprovede

programata za rabota i programite
za vospitno-obrazovnata rabota,

- ako po negova vina e nanesena
[teta na u~enicite na nivnite
roditeli ili starateli i na
op[testvenata zaednica;

- ako dozvoli organizirawe na
dejnosti i aktivnosti [to se vo
sprotivnost so planovite i
programite; i - ako dozvoliisplata
na sredstva koi ne se utvrdeni
godi[niot finasiski plan na
u~ili[teto .

1. STRU^NI ORGANI I
TELA

VO U^ILI{TETO

^len 102

Stru~nite organi vo u~iliteto se:
- NASTAVNI^KI SOVET
- ODDELENSKI SOVET, i
- ODDELENSKI

RAKOVODITEL .

NASTAVNI^KI SOVET

^len 103

Nastavni~kiot sovet go
so~inuvaat site nastavnici,
stru~ni sorabotnici, vospituva~i i
direktorot na u~rabotata na
nastavni~kiot sovet rakovodi
direktorot

^len 104

Nastavni~kiot sovet, vo
u~ili[teto vodi gri`a za
celokupnata stru~na i vospitno-

- nëse nuk e realizon programin
e punës  dhe programet e punës
edukativo-arsimore;

- nëse lejon organizimin e
veprimtarive dhe aktiviteteve që janë
në kundërshtim me planet dhe
programet; dhe

- nëse lejon pagesa finsiare  të
cilat nuk janë të parapara me
llogarinë vjetore të shkollës.

- nëse me  fajin e tij u është
shkaktuar dëm nxënësve, prindërve
ose tutorëve dhe bashkësisë
shoqërore;

3. ORGANET DHE TRUPAT
PROFESIONALE NË SHKOLLË

Neni 102

Organet profesionale në
shkollë janë:

- KËSHILLI I ARSIMTARËVE
- KËSHILLI I KLASAVE
- KUJDESTARI I KLASËS.

KESHILLI I ARSIMTARËVE

Neni 103

Këshillin e arsimtarëve e
përbëjnë arsimtarët, edukatorët,
bashkëpunëtorët profesionalë, dhe
drejori i shkollës.

Me  punën  e  këshillit  të
arsimtarëve udhëheq drejtori.

Neni 104

Këshilli i arsimtarëve në
shkollë kujdeset  për punën e
tërësishme profesionale dhe i kryen



obrazovna rabota vo u~ili[teto i
gi  vr[i slednite zada~i:

- utvrduvawe na
polugodi[niot i godi[niot uspeh
na u~enicite,

- utvrduvawe na zadol`enijata
na nastavnicite za realizacija na
nastavnite predmeti i
vonnastavnite aktivnosti po
predlog na direktorot na
u~ili[teto,

- rasporeduvawe na
rakovoditelite na paralelkite,

- usvojuvawe na raspored na
~asovi,

- usvojuvawe na rasporedot na
ekskurziite,

- razgleduvawe i usvojuvawe na
izve[tai, analizi, informacii i
sli~no za   postigawata na
u~enicite vo odredeni periodi,

- realizirawe na programata
za stru~no usovr[uvawe na
nastavno-vospitniot kadar,

- odobruva otsustvo na u~enici
za pove[e od 10 rabotni dena,

- sorabotuva so roditelite na
u~enicite za dava�e stru~na pomo[
so cel edinstveno deluvawe na
u~ili[teto i semejstvoto,

- opredeluvawe mentori za
rabota so pripravnicite za
nastavnici, stru~ni sorabotnici i
vospituva~i, i

- vr[i drugi raboti utvrdeni
so zakon, drugi propisi, ovoj statut
i drugi akti na u~ili[teto.

- ODDELENSKI SOVET

^len 105

Oddelenskiot sovet go
so~inuvaat site nastavnici od
paralelka kade [to se izveduva
nastava, stru~ni sorabotnici i
direktorot.

Oddelenskiod sovet gi vr[i

këto detyra:

- përcakton suksesin e
gjysmëvetorit  si dhe atë vjetor të
nxënësve;

- përcakton obligimet e
arsimtarëve për realizimin e lëndëve
mësimore dhe aktivitetet
jashtëmësimore me propozim të
drejtorit të shkollës;

- caktimi i kujdestarëve të
paraleleve;

- aprovimi i orarit  të orëve
mësimore;

- aprovimi  i  orarit  të
ekskurzioneve;

- shqyrton dhe  miraton raporte,
analiza, informata e të njgjashme për
arritjet e nxënësve në periudha të
caktuara;

- realizimi i programit për ngritje
profesionale të kuadrit edukativo-
arsimor;

- lejon pushimin e nxënësve për
më shumë se 10 ditë pune (mësimi);

- bashkëpunon me prindërit e
nxënësve për dhënien e ndihmës
profesionale me qëllim të veprimit
unik të shkollës dhe familjes;

- cakton mentorët për punën me
praktikantët për arsimtar,
bashkëpunëtor profesional dhe
edukator; dhe

-   kryen punë tjera të
përcaktuara me ligj, dispozita tjera,të
këtij Statuti dhe akteve tjera të
shkollës;

- KËSHILLI I KLASAVE

Neni 105

Këshillin e klasave e përbëjnë
të gjithë arsimtarët e paraleles, ku
zhvillohet mësimi, bashkëpunëtorët
professionalë dhe drejtori.

Këshilli i klasave i kryen këto



slednite zada~i:
- gi realizira nastavnite

programi,
- sledewe na efektite od

realizacijata na nastavnite
programi   odobruva otsustvo na
u~enici od 3 do 10 dena

- go utvrduva op[tiot uspeh na
u~enicite od V do VIII  oddelenie,

- go sledi celokupniot razvoj
na u~enicite,  i

- vr[i drugi raboti utvrdeni
so zakon, drugi propisi, ovoj statut
i drugi akti na u~ili[teto.

^len 105
So rabotata na oddelenskiot

sovet rakovodi direktorot.

- ODDELENSKI RAKOVODITEL

^len 106
Oddelenskiot rakovoditel go

imenuva nastavni~kiot sovet na
u~ili[teto po predlog na
direktorot.

^len 107
Oddelenskiot rakovoditel gi

sledi postigawata na u~enicite vo
paralelkata i nivniot razvoj i gi
vr[i slednite raboti:

- ja vodi pedago[kata
evidencija i dokumentacija,

- ja usoglasuva vospitno-
obrazovnata rabota vo oddelenieto,

-  gi vr[i site
administrativni raboti vo
oddelenieto koi se odnesuvaat na
pedago[kata evidencija i
dokumentacija,

- sorabotuva so u~enicite,
nastavnicite i so roditelite,
-ostvaruva postojan uvid vo uspehot
i povedenieto na u~enicite i
prezema merki za podobruvawe na
vospitno-obrazovnite rezultati,
-odobruva otsustvo do 3 dena, i

detyra:

- e realizon programin mësimor;
- përcjellë efektet e realizimit të

programit mësimor;
- lejon mungesën e nxënësve

prej tri (3) gjer dhjetë (10) ditë;
- e përcakton suksesin e

përgjithshëm të nxënësve nga kasa e
V gjer VIII;

- e përcjellë zhvillimin e
gjithmbarshëm të nxënësve;

-  kryen punë tjera të caktuara
me ligj, dispozita tjera, me këtë Statut
dhe akte tjera të shkollës.

Neni 105
Me punën e Keshillit të klasave

udhëheq drejtori.

- KUJDESTARI I KLASËS

Neni 106
Kujdestarin e klasës e emëron

Këshilli i arsimtarëve me propozim të
drejtorit.

                Neni 107

Kujdestari I klasës i përcjell
arritjet e nxënësve në paralele dhe
zhvillimin e tyre si dhe I kryen këto
punë:

- e udhëheq evidencën dhe
dokumentacionin e klasës;

- e harmonizon punën
edukativo-arsimore në klasë;

- i kryen të gjitha punët
administrative në klasë që kanë të
bëjnë me evidencën dhe
dokumentacionin pedagogjik ;

- bashkëpunon me nxënësit,
arsimtarët dhe me prindët;

- bënë mbykqyrje të
vazhdueshme të suksesit dhe sjelljes
së nxënësve dhe ndërmerr masa për
përmirsimin e rezultateve edukativo-
arsimore;

- lejon pushim  gjer 3 ditë;
- kryen punë tjera të caktuara



- vr[i drugi raboti utvrdeni so
zakon, drugi propisi, ovoj statut i
drugi akti na u~ili[teto.

- STRU^EN AKTIV

^len 108

Stru~niot aktiv e stru~no
telo koj go so~inuvaat grupa
nastavnici koi predavaat ist
predmet.

So stru~niot aktiv rakovodi
lice od redot na nastavnicite.

^len 109

Stru~niot aktiv gi predlaga
planovite  za rabota, ja usoglasuva
rabotata na nastavnicite od isti
predmeti, ja sledi realizacijata na
nastavniot plan i programa i dava
predlozi za nivni izmenuvawa i
dopolnuvawa do u~ili[niot odbor.

- SOVET NA RODITELI

^len 110

Vo u~ili[teto se formira
SOVET NA RODITELI izbran od
redot na roditelite na u~enicite
koi ne se vraboteni vo u~ili[teto
za realizacija na zaedni~kite
interesi na u~ili[teto i
roditelite.

^len 111

Sovetot na roditelite mo`e
da se organizira kako:

- SOVET NA RODITELI VO
RAMKITE NA PARALELKATA;

- SOVET NA RODITELI VO
RAMKITE NA U^ILI{TETO

Sovetot na roditelite ja sledi,
razgleduva i dava mislewe za
ostvaruvawe na vospitno-
obrazovnata rabota.

me ligj, dispozita tjera, me këtë Statut
dhe akte tjera të shkollës.

- AKTIVI PROFESIONAL

Neni 108

Aktivi profesional është trup
profesionalë, të cilin e përbëjnë një
grup i vogël i arsimtarëve, të cilët
japin (ligjërojnë) lëndën e njejtë.

Me aktivin profesional udhëheq
personi nga radhët e arsimtarëve.

Neni 109

Aktivi profesional I propozon
planet e punës, e harmonizon punën
e arsimtarëve nga lëndët e njejta, e
përcjellë realizimin e planeve dhe
programeve mësimore dhe jepë
propozime për ndryshimin dhe
plotësimin e tyre deri te Këshilli i
shkollës.

- KËSHILLI I PRINDËRVE

Neni 110

Në shkollë formohet Këshilli i
prindërve i zgjedhur nga prindët e
nxënësve, të cilët nuk janë të
punësuar në shkollë për realizimin e
interesave të përbashkta të shkollës
me prindët.

Neni 111

Këshilli i prindërve mund të
organizohet si:

- KËSHILL I PRIDËRVE NË
KUADËR TË PARALELES;

- KËSHILL I PRIDËRVE NË
KUADËR TË SHKOLLËS

Këshilli i prindërve e përcjellë,
shqyrton dhe jep mendim për
realizimin e punës edukativo-
arsimore.



SOVET NA RODITELI VO
RAMKITE

NA PARALELKATA

^len 112

Sovet na roditeli vo ramkite na
paralelkata go so~inuvaat site
roditeli od taa paralelka.

Zada~ata na sovetot na roditelite
vo ramkite na paralelkata e da mu
pomaga na rakovoditelot na
paralelkata vo ostvaruvaweto na
programskite zada~i i drugi
aktivnosti vo vrska so
psihofizi~kiot razvitok na
u~enicite.

^len 113
Sovetot na roditelite ima

zada~a da izbira 1 prestavnik od
redot na roditelite vo Sovetot na
roditelite vo ramkite na
u~ili[teto.

SOVET  NA  RODITELI  VO
RAMKITE NA  U^ILI{TETO

^len 114

Sovetot na roditelite vo
ramkite na u~ili[teto go
so~inuvaat site pretstavnici
roditeli od Sovetot na roditelite
vo ramkite na paralelkata.

Brojot na perstavnicite od
paralelkite vo sovetot na
roditelite vo ramkite na
u~ili[teto zavisi od brojot na
paralelkite na u~ili[teto.

Sovetot na roditelite vo
ramkite na u~ili[teto gi vr[i
slednite raboti i zada~i:

- go sledi ostvaruvaweto na
godip[nata programa za rabotata vo
u~ili[teto i paralelkata;

- go sledi ostvaruvaweto na
vospitno-obrazovnata rabota na
u~ili[teto i pararlelkata i dava
predlozi za nejzino podobruvawe;

- go razgleduva uspehot i

KËSHILLI I PRINDËRVE NË
KUADËR  TË PARALELES

Neni 112

Këshillin e pridërve në  kuadër
të paraleles e përbëjnë të gjithë
prindët e paraleles.
      Detyra e Këshillit të prinërve
në kuadër të paraleles është që t’i
ndihmojë kujdestarit të paraleles në
realizimin e detyrave programore dhe
aktiviteteve tjera lidhur me zhvillimin
psiko-fizik të nxënësve.

Nen 113

         Këshilli i pridërve ka për detyrë
që ta zgjedh një përfaqësues nga
radhët e prindërve në Këshillin e
prindërve në kuadër të shkollës.

KËSHILLI I PRINDERVE NË
KUADËR

 TË SHKOLLËS
                       Neni 114

     Këshillin e prindërve në kuadër
të shkollës e përbëjnë të gjithë
përfaqësuesit prindër nga Këshilli i
prindërve në kuadër të  paraleles.
       Numri i përfaqësuesve të
paraleleve në Këshillin e pridërve  në
kuadër të shkollës varet nga numri i
paraleleve në shkollë.
      Këshilli i prindërve në kuadër
të shkollës i kryen këto punë dhe
detyra:

- e përcjellë realizimin e
programit  vjetor në shkollë;

- e përcjellë realizimin e punës
edukativo-arsimore në shkollë dhe
paralele dhe jep  propozime për
përmirsimin e saj;

- shqyrton suksesin dhe sjelljen
e nxënësve dhe në bashkëpunim me
arsimtarët, edukatorët,



povedenieto na u~enicite i vo
sorabotka so nastavnicite,
stru~nite sorabotnici,
vospituva~ite i direktorot na
u~ili[teto prevzema merki za
nivno podobruvawe;

- se gri`i za obezbeduvawe
dopolnitelni sredstva za
ostvaruvawe na vospitno-
obrazovnata rabota i nejzinoto
osovremenuvawe;

- se gri`i za obezbeduvawe na
sredstva za pomagawe na u~enicite
so poslaba semejno-materijalna
polo`ba i

- u~estvuva so svoi pretstavnici
vo rabotata na u~ili[niot odbor.

^len 115

Sovetot na roditelite se
izbira vo po~etokot na u~ebnata
godina.

Na ~lenot na sovetot na
roditelite mu prestanuva mandatot:
- ako ne gi izvr[uva postavenite
zada~i,
- po svoja volja ne saka da bide ~len
na sovetot na roditelite.

Na upraznoto mesto se izbira
nov ~len.

IZBOR NA PRETSEDATEL NA
SOVETOT NA RODITELITE

^len 116

Pretsedatelot na sovetot na
roditelite go izbirat ~lenovite na
sovetot na roditelite.

Izborot se vr[i na prvata
sednica na sovetot na roditelite
pri verifikacija na mandatot na
~lenovite na sovetot na roditelite.

Na istata sednica se vr[i i
izbor na zamenik pretsedatel.

^len 117

bashkëpunëtorët profesonalë dhe
drejtorin e shkollës ndërmerr masa
për përmirsimin e tyre;

- kujdeset për sigurimin e
mjeteve plotësuese  për realizimin e
punës edukativo-arsimore dhe më
bashkëkohore;

- kujdeset për  sigurimin e
mjeteve,  për  dhënien e ndihmës
nxënësve  me kushte dhe pozitë më
të dobët familjare - materiale; dhe

- merr pjesë me përfaqësuesit e
vet në punën e Këshillit të shkollës.

                        Neni 115

Këshilli i shkollës zgjidhet në
fillim të viti shkollor.

Anëtarit të këshillit të prindërve i
ndërpritet mandati:
    - Nëse nuk i kryen detyrat e
parashtruara;

    -  Me vetëdëshirë nuk do të jetë
anëtar i Këshillit të prindërve;

 Për vendin e shprazur zgjidhet
anëtar i ri.

ZGJEDHJA E KRYETARIT TË
KËSHILLIT  TË  PRINDËRVE

Neni 116

Kryetarin e Këshillit të
prindërve e zgjedhin anëtrët e
Këshillit të prindërve.
     Zgjedhja bëhet në mbladhjen e
parë të Këshillit të prindërve gjatë
verifikimit të mandatit të anëtarëve të
Këshillit të prindërve.
        Në  të njetën mbledhje bëhet
edhe zgjedhja e nënkryetarit.

Neni 117



Sovetot na roditelite
imenuva so re[enie 3 prestavnici
vo u~ili[niot odbor soglasno ~len
96 stav 3 od zakonot za Osnovno
obrazovanie.

POSTOJANI I POVREMENI
KOMISII

^len 118

Stru~nite organi i tela vo
u~ili[teto za prou~uvawe i
podgotvuvawe na pra[awa,
materijali i drugi raboti vo vrska
so nivniot delokrug na rabota mo`e
da obrazuvaat postojani ili
povremeni komisii kako pomo[ni
tela.

So odlukata za nivno
formirawe se opredeluva nivniot
sostav, delokrug i na~in na rabota.

^len 119

Na sekoj sostanok-sednica na
organite i telata se vodi zapisnik
koj go potpi[uva pretsedatelot na
organot-teloto i zapisni~arot.

Zapisnikot se vnesuva vo
posebna zapisni~ka kniga i se ~uva
kako traen dokument vo arhivata na
u~ili[teto.

XI. JAVNOSTA   VO
RABOTATA NA   U^ILI{TETO

I INFORMIRAWETO   NA
RABOTNICITE

^len 120
Rabotata na u~ili[teto i

negovite organi e javna.
U~ili[niot odbor i drugite

organi na u~ili[teto se dol`ni da
obezbedat redovno, blagovremeno
izvestuvawe na rabotnicite vo
u~ili[teto, roditelite i
u~enicite za rabotata na
u~ili[teto.

      Këshilli i prindërve me vendiim
i zgjedh 3 përfaqësues për Këshillin e
shkollës në pajtim me neni 96
paragrafi 3 i Ligjit për arsimin fillor.

KOMISIONE TË PËRHERSHME
DHE TË PËRKOHSHME

Neni 118

     Organet profesionale dhe
trupat në shkollë për analizimin dhe
përgatitjen e pyetjeve, materialeve
dhe punëve tjera lidhur me
fushëveprimin e punës së tyre mund
të formojnë komisione të përhershme
ose të përkohshme.

       Me vendimin për formimin e
tyre caktohet përbërja e tyre.

Neni 119

       Në  çdo mbledhje-takim të
organeve dhe trupave mbahet
procesverbal, të cilin e nënshkruan
kryetari i organit - trupit dhe
procesverbalistit.

       Procesverbali futet në libër të
veçant dhe ruhet si dokument i
përhershëm në arkivin e shkollës.

XI. OPINIONI   NË   PUNËN   E
SHKOLLËS  DHE   INFORMIMI

I   PUNËTORËVE

Nen 120

       Puna e shkollës dhe organeve
të saj janë publike.
       Këshilli i shkollës dhe organet
tjera  të  shkollës   janë  të  obliguar  të
sigurojnë  rregullisht, informim
(lajmërim) në kohë të punëtorëve në
shkollë, prindërit dhe nxënësit për
punën e shkollës.



^len 121
Organite na u~ili[teto se

dol`ni da izvestuvaat za site
pra[awa koi se odnesuvaat na
realizacijata na vospitno-
obrazovnata rabota, finasijskoto
rabotewe i drugi pra[awa od
rabotata na u~ili[teto, so
objavuvawe na pova`nite odluki po
pat na informacii do nadle`nite
organi.

^len 122

Pretsedatelot na
u~ili[niot odbor i direktorot se
dol`ni odgovorno i navremeno da
obezbeduvaat informirawe na
rabotnicite, a za rabotite od
posebna va`nost za rabotata na
u~ili[teto da se informira
javnosta preku pe~atot, radioto,
televizijata i drugite mediumi.

^len 123
Informiraweto mo`e da se

vr[i i preku izdavawe na u~ili[en
vesnik, bilten, radio-stanica i
drugi oblici na informativni
sredstva.

XII. ODBRANA

^len 124
Vo voena sostojba

u~ili[teto prodol`uva so
ostvaruvawe na  vospitno-
obrazovnata dejnost, zaradi [to vo
ramkite na svoeto redovno
rabotewe vo mir, vo soglasnost so
Zakonot za odbrana i drugite
propisi sproveduva soodvetni
podgotovki i izrabotuva dokumenti
za rabota vo voena sostojba.

So sproveduvawe na
podgotovkite i izrabotkata na
dokumentite za rabota vo voena
sostojba rakovodi direktorot na

Neni 121

Organet e shkollës kanë për
obligim t’i njohtojnë (lajmërojnë) për
të gjitha çështjet të cilat kanë të bëjnë
me realizimin e punës edukativo-
arsimore, punën financiare dhe
çështjet tjera për punën e shkollës,
me shpalljen e vendimeve më të
rëndësishme përmes informacioneve
gjer te organet kompetente.

Neni 122

Kryetari i Këshillit të shkollës
dhe drejtori janë të detyruar me
përgjegjësi dhe në kohë t’u sigurojnë
informim punëtorëve, ndërsa për
punët me rëndësi të veçantë  për
punën e shkollës të informohet
opinioni përmes shtypit, radios,
televizionit dhe mediumeve tjera.

Neni 123
       Informimi mund të bëhet
përmes botimit të gazetës shkollore,
buletinit, radio - stacionit dhe formave
tjera të  mjeteve informative.

XII. MBROJTJA

Neni 124
   Në gjendje lufte shkolla

vazhdon ta realizojë veprimtarinë
edukativo-arsimiore, për çka në
kuadër të punës së rregullt në paqë,
në pajtim me Ligjin për mbrojtje dhe
dispozitave tjera zbaton prëgatitje
adekuate dhe pregadit dhe harton
dokument për punën në gjendje lufte.
Me zbatimin e përgaditjeve dhe
hartimin  e dokumentave të punës në
gjendje lufte e udhëheq drejtori i
shkollës.



u~ili[teto.

^len 125

Zaradi za[tita na tajnite
podatoci i informacii od oblasta
na  odbranata, u~ili[teto
sproveduva merki za za[tita na
tajnosta na podatocite od zna~a�e
za odbranata.

^len 126

Za vreme na voena sostojba
u~ili[teto prodol`uva so rabota
po nastavni planovi i programi
soglasno propis na Ministerot za
obrazovanie i nauka.

^len 127

U~ili[teto se podgotvuva za
rabota vo uslovi na voena sostojba i
prezema merki za za[tita na
rabotnicite, u~enicite i
u~ili[niot imot.

^len 128

Rabotnicite vo u~ili[teto
se dol`ni da gi ~uvaat i [titat
podatocite koi se odnesuvaat na
odbranata i rabotata vo vonredni
okolnosti do koi [e dojdat vo tekot
na svojata rabota i da gi izvr[uvaat
merkite za nivna za[tita.

XIII. DELOVNA   TAJNA

^len 129
Za za[tita na intersite na

u~ili[teto i po[irokata zaednica
, vo u~ili[teto se prezemaat merki
za ~uvawe, rakuvawe i soop[tuvawe
na podatocite koi se smetaat kako
delovna tajna.

Neni 125

       Me qëllim të mbrojtjes së të
dhënave sekrete dhe informatave
nga lëmia e mbrojtjes, shkolla
ndërmer masa për ruajtjen e
fshehtësisë së të dhënave  me
rëndësi për mbrojtjen.

Neni 126

Gjatë kohës së gjendjes së
luftës shkolla vazhdon me punën
sipas  planeve dhe programeve
mësimore në pajtim me dispozitat e
Ministrit të arsimit dhe shkencës

.
Neni 127

          Shkolla pregatitet për punë në
kushte  të gjendjes së luftës dhe
ndërmerr masa  për mbrojtjen e
punëtorëve, nxënësve dhe pronës së
shkollës.

Neni 128

     Punëtorët në shkollë janë të
obliguar që t’i ruajnë dhe mbrojnë të
dhënat, të cilat  kanë të bëjnë me
mbrojtjen dhe punën në rrethana të
jashtëzakonshme deri te të cilat do të
arrijnë gjatë punës së tyre dhe ti
kryejnë masat për mbrojtjen e tyre.

XIII. FSHEHTËSIA AFARISTE

                        Neni 129

      Për mbrojtjen e interesave të
shkollës dhe bashkësisë më të gjërë,
në shkollë ndërmerren masa për
ruajtjen, përdorimin dhe shpalljen e të
dhënave që konsiderohen si fshehtësi
afariste.



^len 130
Site podatoci i dokumenti

koi se propi[ani kako delovna
tajna zadol`i-telno imaat oznaka
"DOVERLIVO" ili "STROGO
DOVERLIVO".
Obvrskata za ~uvawe na delovna
tajna trae se dodeka direktorot na
u~ili[teto ne dade soglasnost za
osloboduvawe na obvrskata za
~uvawe na delovnata tajna.

^len 131

Podatocite i dokumentite
[to prestavuvaat delovna tajna se
zaveduvaat vo poseben delovoden
protokol i kako takvite se
aktiviraat.

XIV. DONESUVAWE NA
STATUTOT

^len 132
Statutot na u~ili[te se

donesuva so slednata postapka:

1. U~ili[niot odbor
formira komisija od 3 ~lena vo ~ij
sostav zadol`itelno e sekretarot
na u~ili[teto, koja go izrabotuva
PREDLOG - STATUTOT i go
dostavuva do u~ili[niot odbor,
direktorot i sindikatot.

2 . U~ili[niot odbor
organizira predlog rasprava po
PREDLOG - STATUTOT pred
rabotnicite vo u~ili[teto.
Mislewata od raspravata ne se
zadol`itelni.

^len 133

Komisijata tekstot na
statutot so prifatenite zabele[ki

Neni 130

        Të gjitha të dhënat dhe
dokumentet që mbajnë shenjën si
fshehtësi afariste detyrimisht kanë
shenjën “E BESUESHME” OSE
“TEPËR E BESUESHME”.

Obligimi për ruajtjen e
fshehtësisë afariste zgjatë gjer sa
drejtori i shkollës nuk jep pëlqim për
lirimin nga obligimi për ruajtjen e
fshehtësisë afariste.

Neni 131

      Shënimet dhe dokumentet që
paraqesin fshehtësi afariste
regjistrohen (evidentohen) në  libër të
veçant protokoli dhe si të tilla
aktivizohen.

XIV. MIRATIMI I STATUTIT

Neni 132

Statuti i shkollës  sillet sipas
kësaj procedure:

1. Këshilli i shkollës formon
komision prej 3 anëtarësh e në
përbërjen e të cilit  detyrimisht është
sekretari i shkollës, i cili e pregatit
PROPZIM-STATUTIN dhe ia dërgon
Këshillit të shkollës, drejtorit dhe
sindikatit.

2. Këshilli I shkollës organizon
propozim debat lidhur me
PROPOZIM-STATUTIN para
punëtorëve në shkollë. Mendimet nga
debati nuk janë të obliguara.

Neni 133

      Komisioni tekstin e statutit  me
vërejtjet e pranuara ia dërgon Këshillit
të shkollës.

Këshilli i shkollës e sjellë



go dostavuva do u~ili[niot odbor.

U~ili[niot odbor go
donesuva statutot na svojata sednica
so mnozinstvo glasovi od vkupniot
broj na ~lenovi na odborot.

^len 134

Soglasnost na statutot dava
Ministerstvoto za obrazovanie i
nauka.

XV. PREODNI I ZAVR{NI
ODREDBI

^len 135

Inicijativa za izmena i
dopolnuvawe na statutot davaat:

- edna tretina na
rabotnicite,

- 4 prestavnici na
u~ili[niot odbor,

- osniva~ot,
- Ministerstvoto za

obrazovanie i nauka,
- Direktorot na u~ili[teto,

i
- Sindikatot.

^len 136

Izmena i dopolnuvawe na ovoj
statut se vr[i na na~in i postapka
kako i negovoto  donesuvawe.

^len 137

Op[tite akti na u~ili[teto
[e se usoglasat so ovoj statut vo rok
od 60 dena od denot na vleguvawe vo
sila na Statutot.

Op[tite akti se donesuvaat
na na~in i postapka kako i statutot.

Donesenite op[ti akti se
objavuvaat vo    oglasna tabla na
u~ili[teto.

Statutin në mbledhjen e vet me
shumicë votash nga numri i
përgjithshëm i anëtarëve të këshillit.

Neni 134

      Pëlqimin e Statutit e jep Ministria
e arsimit dhe shkencës.

  XV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PËRFUNDIMTARE

Neni 135

Nismën për ndryshimin dhe
plotesimin e Statutit e japin:

- një e treta e punëtorëve;
- katër përfaqësues të

Këshillit të shkollës;
- themeluesi
- ministria e arsimit dhe

shkencës;
-   drejtori i shkollës dhe
- sindikati

Neni 136

          Ndryshimi dhe plotësimi i këtij
Statuti bëhet në mënyrë dhe
procedurë të njejtë si edhe gjatë
nxerrjes së tij.

Neni 137

Aktet e përgjithshme të nxjerra
(aprovuara) publikohen në tabelën e
shpalljeve në shkollë.

Aktet e përgjithshme të
shkollës do të harmonizohen me këtë
Statut në afat prej 60 ditësh nga dita

e hyrjes në fuqi të Statutit.



^len 138
So denot na vleguvawe na sila na
ovoj statut prestanuva da va`i
Statutot na Osnovnoto U~ili[te
"Kliment  Ohridski" s.Glo\i
donesen  na  den  23.02.1988  godina.

^len 139

Ovoj statut vleguva vo sila so
denot na objavuvaweto na oglasnata
tabla vo u~ili[teto, a [e se objavi
po dobivaweto soglasnost od
Ministerstvoto za obrazovanie i
nauka.

     U~ili[en   Odbor
        Pretsedatel,
  ___________________

So denot na vleguvawe na sila na
ovoj    statut prestanuva da va`i
Statutot na Osnovnoto U~ili[te
"Kliment  Ohridski" s.Glo\i
donesen  na  den  23.02.1988  godina.
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Me ditën e nxjerrjes dhe hyrjes
në fuqi të këtij Statuti pushon të vlej
Statuti i mëparshëm i shkollës fillore
“Kliment  Ohridski” f.Gllogjë, i sjellur
me datë 23.02.1988

Neni 139

          Ky Statut hyn në fuqi nga dita e
publikimit në tabelën e shpalljes në
shkollë, kurse do të publikohet prej
ditës së marrjes së pëlqimit nga
Minisria e arsimit dhe e shkencës.

            KËSHILLI I SHKOLLËS
                    K r y e t a r i;

Me ditën e nxjerrjes dhe hyrjes
në fuqi të këtij Statuti pushon të vlej
Statuti i mëparshëm i shkollës fillore
“Kliment  Ohridski” f.Gllogjë, i sjellur
me datë 23.02.1988
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          Ky Statut hyn në fuqi nga dita e
publikimit në tabelën e shpalljes në
shkollë, kurse do të publikohet prej
ditës së marrjes së pëlqimit nga
Minisria e arsimit dhe e shkencës.

            KËSHILLI I SHKOLLËS
                     K r y e t a r i;




	Sh.F. “Asdreni”
	Sh.F. “Asdreni”
	Sh.F. “Asdreni”
	Sh.F. “Asdreni”
	Sh.F. “Asdreni”


	I.  DISPOZITAT THEMELORE
	I.  DISPOZITAT THEMELORE
	MËSIMI  PËRMBAN




	Organizohet për nxënësit  prej klasës së I – VIII të cilët gjatë vitit shkollor kanë një ose më tepër nota negative.
	Organizohet për nxënësit  prej klasës së I – VIII të cilët gjatë vitit shkollor kanë një ose më tepër nota negative.
	Organizohet për nxënësit  prej klasës së I – VIII të cilët gjatë vitit shkollor kanë një ose më tepër nota negative.
	Organizohet për nxënësit  prej klasës së I – VIII të cilët gjatë vitit shkollor kanë një ose më tepër nota negative.
	Organizohet për nxënësit  prej klasës së I – VIII të cilët gjatë vitit shkollor kanë një ose më tepër nota negative.
	Organizohet për nxënësit  prej klasës së I – VIII të cilët gjatë vitit shkollor kanë një ose më tepër nota negative.
	Organizohet për nxënësit  prej klasës së I – VIII të cilët gjatë vitit shkollor kanë një ose më tepër nota negative.
	Organizohet për nxënësit  prej klasës së I – VIII të cilët gjatë vitit shkollor kanë një ose më tepër nota negative.
	NUMRI I NXËNËSVE NË PARALELE



	Bashkësitë e nxënësve organizohen në kuadër  të paraleles si  bashkësi nxënësish të paraleles dhe në kuadër të shkollës si bashkësi e nxënësve të shkollës.
	Neni 46
	Bashkësinë e nxënësve të paraleles e përbëjnë të gjithë nxënësit e një paraleleje.
	VII. LIBRAT


	Neni 79
	Neni 90
	Neni 90
	Neni 102

	KESHILLI I ARSIMTARËVE
	Neni 110







	Organet e shkollës kanë për obligim t’i njohtojnë (lajmërojnë) për të gjitha çështjet të cilat kanë të bëjnë me realizimin e punës edukativo-arsimore, punën financiare dhe çështjet tjera për punën e shkollës, me shpalljen e vendimeve më të rëndësishme përmes informacioneve gjer te organet kompetente.
	XII. MBROJTJA
	Neni 125
	Me qëllim të mbrojtjes së të dhënave sekrete dhe informatave  nga lëmia e mbrojtjes, shkolla ndërmer masa për ruajtjen e fshehtësisë së të dhënave  me rëndësi për mbrojtjen.
	Neni 135
	Neni 136

